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1. Indledning og formål
Analyse af dimittender fra 2. kvartal 2018 fra AAU – Studiejob og karakterers betydning for beskæfti-
gelse bidrager med kvantitativ viden om kandidatdimittender fra Aalborg Universitet (campus Aalborg), 
der er dimitteret i 2. kvartal 2018. 

Det overordnede formål med analysen er, at Aalborg Universitet (herefter AAU) og Aalborg Kommune 
(herefter AAK) i fællesskab opnår et indblik i faktorer, der er med til at påvirke dimittenders beskæfti-
gelsessituation efter endt uddannelse. Den fælles indsigt kan på sigt indgå i en ledighedsforebyggende 
indsats hos både AAU og Jobcenter Aalborg.
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2. Baggrund og opbygning
Analysen er et samarbejde mellem AAU og AAK og blev aftalt i 2020 mellem AAU’s rektorat og AAK’s 
borgmester. 

Dimittendledighed optager begge organisationer, fordi det er en udfordring for såvel samfund som den 
enkelte, når dimittender ikke kommer i beskæftigelse. Der er derfor en fælles interesse i at sikre et godt 
match mellem arbejdsmarked og dimittend – både for, at dimittender får en god begyndelse på arbejds-
livet, og for at virksomhederne kan realisere deres potentialer.

Med det afsæt er der mellem AAU og AAK en fælles interesse i at forstå faktorer i studietiden, der kan 
påvirke dimittenders beskæftigelse. Den opnåede viden kan supplere eksisterende viden og kvalificere 
grundlaget for effektive og målrettede indsatser med det sigte at øge de studerendes employability og 
dimittendernes mulighed for beskæftigelse.

Begge parter, AAU og AAK, har hver især data om studerende og dimittender, men debatten om dimit-
tendledighed har savnet en fælles viden om dimittender og deres beskæftigelse. Derfor kobler nærvæ-
rende analyse data om dimittenderne fra både studietiden og efter studiet for at få indblik i studiejob-
bets og karaktergennemsnittets betydning for beskæftigelse efter endt uddannelse.

Fokus er på kandidat-dimittender fra 2. kvartal 2018, der udgør langt den største gruppe af dimittender 
i populationen i de bearbejdede data. Med udgangspunkt i denne dimittendgruppe vil analysen i Del I 
præsentere gruppen og dennes beskæftigelse, såvel overordnet som fordelt på fakulteter og på uddan-
nelsesniveau. 

I Del II fokuseres der på studiejob og karaktergennemsnit som beskæftigelsesfaktorer. 

I Del III ses der som i Del II på studiejob som faktor i forhold til beskæftigelse, men for udenlandske dimit-
tender og for den del af populationen, der udrejser. Der udover ses der på faktorer, der særligt vedrører 
de udenlandske og udrejste dimittender.
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3. Konklusioner og perspektiver
Aalborg Kommune og Aalborg Universitet har i perioden 2021-2022 gennemført nærværende analyse 
af AAU-dimittender fra 2. kvartal 2018.

Parterne har i analysen belyst beskæftigelsen for AAU-dimittender både overordnet og på fakultets- og 
uddannelsesniveau. Analysen undersøger desuden studiejob og karakter under studiet og disse fakto-
rers betydning for efterfølgende beskæftigelse. Endelig ses der på udenlandske dimittenders beskæf-
tigelse og på dimittender, der er udrejst samt faktorer for disse gruppers beskæftigelse; studiejob og 
”nationalitetsgruppe”.

Nedenfor sammenfattes analysens hovedkonklusioner fra Del I, Del II og Del III. Tallene og analyserne 
bag kan ses i analysens afsnit 7, 8 og 9.

Overordnet kan det med analysen konstateres, at erhvervsrettede erfaringer bringer den enkelte 
dimittend nærmere arbejdsmarkedet. Således dokumenteres det med analysen, at studiejob – både 
varigheden af studiejob, og hvor tæt på dimission studiejobbet er ophørt – har en betydning for den 
efterfølgende beskæftigelse. Dette er et væsentligt fund, der hos såvel AAU som Aalborg Kommune 
er vigtig viden i den fremadrettede indsats. Analysen isolerer dog ikke, hvad det er ved studiejobbet, 
der har betydning, eller hvorvidt det kræver særlige personlige egenskaber eller employability-mæssige 
forudsætninger at opnå og varetage et studiejob.

Et andet resultat, der er værd at fremhæve, er, at karaktergennemsnit på kandidatuddannelsen ser ud til 
at have en sammenhæng med efterfølgende beskæftigelse. Karaktergennemsnittet behøver ikke være 
blandt topkaraktererne, men hvis karaktergennemsnittet ligger i den laveste kategori, øges risikoen for 
ledighed.

Fælles for både studiejob og karaktergennemsnit som faktorer er, at mere erfaring og et stigende gen-
nemsnit giver positiv påvirkning af beskæftigelsessituationen efter dimission, men det må forventes, 
at det også kræver ressourcer at opnå og fastholde studiejob såvel som et vist karaktergennemsnit. 
Således er svaret på problemstillingen omkring ledighed ikke nødvendigvis højere karakterer og mere 
studiejob, men snarere via viden fra analysen at kunne identificere, hvem der har særligt behov for støtte 
i employability-udviklingen. En viden, der skal danne grundlag for en målrettet og effektiv employabili-
ty-indsats, der skal ramme de rigtige studerende med de rigtige initiativer.

I relation til de ovenstående resultater har det været relevant at se på studiejob og karaktergennemsnit 
som krydsede faktorer. Her ser vi, at en lang studiejobvarighed ikke korrelerer med lave karakterer. 
Tværtimod er der en gruppe af dimittender, der i kombinationen mellem ingen eller lidt studiejoberfa-
ring og et karaktergennemsnit i den laveste kategori, er i stor risiko for ledighed. Disse krydsede faktorer 
kan give anledning til skærpet opmærksomhed i form af håndholdte indsatser under studiet.

Høj faglighed og erfaring fra ”virkeligheden” virker. Denne konklusion skal suppleres af en pointe om, at 
ikke alle har mulighed for at investere kræfterne i at få de krævede ressourcer, som studiejob og højere 
karaktergennemsnit vil kunne kræve. Derfor kan nærværende analyse danne nuanceret baggrund for 
videre indsatser, der på ansvarlig vis kan hjælpe studerende med at træffe så kvalificerede valg som 
muligt.

I Del I, der viser populationens beskæftigelse efter dimission, ser vi, at 34,2% af dimittenderne i 
beskæftigelse i 5. uge efter dimission. I 26. uge er andelen 59,5%, og efter 2 år er andelen 80,6%.   
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Ser man på de samme tal, men fordelt på fakulteter, ses det, at særligt dimittender fra Det Samfundsvi-
denskabelige Fakultet (SAMF) og Det Humanistiske Fakultet (HUM) med en andel på henholdsvis 43,7% 
og 36,1% i 5. uge kommer hurtigere i beskæftigelse end dimittender fra de øvrige fakulteter. For dimit-
tender fra såvel Det Ingeniør- og Naturvidenskabelige Fakultet (ENG) som Det Tekniske Fakultet for IT 
og Design (TECH) ser vi omvendt, at andelen i beskæftigelse i 5. uge ligger under gennemsnittet - tallet 
er henholdsvis 24% og 25,7%. Det samme gælder for dimittender fra Det Sundhedsvidenskabelige Fa-
kultet (SUND), hvor forskellen dog er mindre, og hvor 31% er i beskæftigelse i 5. uge.

Over tid udlignes denne mindre andel i beskæftigelse dog, og dimittender fra ENG, TECH og SUND har 
i løbet af den observerede periode på op til to år efter dimission en højere andel i beskæftigelse end 
HUM og SAMF.

Analysens Del I viser også, at særligt dimittender fra SAMF og HUM er i det, der kaldes al beskæftigelse, 
hvilket er beskæftigelse, hvor der udbetales løn, men hvor der samtidig også udbetales offentlig for-
sørgelse. Eksempelvis er halvdelen af HUM-dimittender, der er i beskæftigelse i 5. uge efter dimission, 
i al beskæftigelse, mens den anden halvdel er i såkaldt ustøttet beskæftigelse (beskæftigelse, hvor der 
kun udbetales løn). Dette kan pege på, at ansættelsesstrukturen og -processen for HUM-fagligheder 
er anderledes end for andre fagligheder. Om dimittenderne er fx deltidsansatte eller i løntilskud, siger 
tallene ikke noget om.

Desuden er det ud fra data tydeligt at se, at dimittender fra ENG, hvorfra der bl.a. uddannes ingeniører, 
er eftertragtede. Deres beskæftigelsesandel er – når blot der ses bort fra de første uger efter dimission 
– generelt markant højere end for dimittender fra de øvrige fakulteter. 

Endeligt kan der i denne del af analysen udledes, at der indbyrdes på fakulteterne er en stor spredning 
mellem de forskellige uddannelser i forhold til andelen af dimittender, der kommer i beskæftigelse. På 
alle fakulteter er der uddannelser, hvor dimittender i høj grad ser ud til at komme i beskæftigelse, mens 
dimittender fra andre uddannelser på samme fakultet klarer sig mindre godt. Denne viden vurderes at 
være relevant for det videre employability- og beskæftigelsesarbejde på de enkelte fakulteter og ud-
dannelser. 

Årsagen til, at den positive udvikling i beskæftigelsesandelen blandt dimittender fra ENG og TECH be-
gynder senere end for dimittender fra HUM og SAMF, kan være, at de med deres uddannelse føler, at 
de er ”sikret” beskæftigelse, og at tiden efter dimission bruges på at afsøge og afvente det rigtige job 
fremfor blot at tage et hvilket som helst job. 

For dimittender fra HUM og SAMF kan en forklaring på den større andel i beskæftigelse kort tid efter 
dimission være, at dimittender fra disse fakulteter oplever, at de hurtigst muligt bør finde beskæftigelse. 
Altså kan der muligvis være tale om en jobusikkerhed, der får dimittenderne til fx at påbegynde jobsøg-
ningen hurtigere. 

I analysens Del II ser vi på sammenhængen mellem studiejob, karakter og beskæftigelse samt på 
studiejobbets og karaktergennemsnittets sammenhæng med beskæftigelse.  

Studiejobbets betydning for beskæftigelse, når vi måler på studiejobbets varighed, og hvornår studie-
jobbet ophører inden dimission er tydelig.
Overordnet viser tallene, at dimittender, der har haft et studiejob, forøger deres muligheder for at kom-
me i beskæftigelse hurtigt efter dimission sammenlignet med dimittender uden studiejob. Kun 5,4% af 
de dimittender, der ikke har haft et studiejob, er i beskæftigelse i 5. uge efter dimission. For dem, der har 
haft et studiejob af blot 1-5 måneders varighed er andelen 15,4%, og andelen stiger med, at varigheden 
af studiejobbet stiger. Således er 69,4% af de dimittender, der har haft et studiejob i 24 måneder før 
dimission, i beskæftigelse i 5. uge. Denne store forskel i andelen i beskæftigelse afhængig af studiejob-
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bets længde, har desuden betydning lang tid efter dimission. 2 år efter dimission er kun 57,2% uden et 
studiejob i beskæftigelse. For dem med studiejob i 24 måneder er andelen i beskæftigelse 2 år efter 
dimission 91,8%.

Tendenserne går igen, når sammenhængen vurderes på fakultetsniveau. 

Studiejob har med andre ord en sammenhæng med beskæftigelse, og varigheden af studiejobbet øger 
sandsynligheden for beskæftigelse såvel hurtigt efter dimission som på lang sigt.

Analysens Del II viser desuden, at jo tættere på dimission et studiejob ophører, desto større er sandsyn-
ligheden for at komme i beskæftigelse hurtigt efter dimission. Således viser analysen, at dimittender, 
der var i beskæftigelse inden for det 1. år efter dimission og ophørte i studiejobbet 0-4 uger inden 
dimission, var 67,5% i beskæftigelse allerede i 1. uge efter dimission. Til sammenligning viser tallene, 
at blandt dem, der ophørte i studiejobbet 5-17 uger inden dimission, var blot 17,3% i beskæftigelse i 1. 
uge efter dimission.

Disse to parametre viser med al tydelighed, at studiejobbets varighed, ligesom en tilknytning til en ar-
bejdsgiver lige op til dimission, er to væsentlige faktorer, når det kommer til dimittendernes sandsynlig-
hed for beskæftigelse - især tæt på dimission.

Det, der dog ikke kan læses ud af data, er, hvorvidt det kalder på særlige personlige og employability- 
relaterede egenskaber at få et studiejob og at have overskuddet til at varetage det. Egenskaber, der 
måske i sig selv, er ”nok” til at opnå beskæftigelse efter studiet. Det er altså ikke til at sige, om studiejob 
kræver eller giver employability-kompetencer. Begge dele er formentlig tilfældet. Med andre ord viser 
analysen ikke, om studiejob er en løsning for alle. Men det er muligt at udlede af data, at for de dimitten-
der, som kan og har muligheden for at have et studiejob, vil det være en betydende faktor for at komme 
i beskæftigelse efter dimission. 

Med det in mente – at studiejob ikke nødvendigvis er for alle, og at ikke alle har egenskaber, kompeten-
cer, ønsker mv. om at have et studiejob – så er det væsentligt at videreformidle og anvende analysens 
resultater i en employability-indsats på AAU. Eksempelvis gennem formidling af at det kan være relevant 
at beholde et studiejob også i perioden med specialeskrivning på sidste semester, eller at bare få måne-
der med erhvervserfaring gennem et studiejob vil kunne fremme chancerne for job sammenlignet med 
intet studiejob.  

Desuden viser analysens Del II, at karakterer også ser ud til at have en betydning for efterfølgende be-
skæftigelse, og at jo højere karaktergennemsnit, der opnås på kandidatuddannelsen, jo højere er ande-
len i beskæftigelse; både på kort og lang sigt. Samme tendens ses på de enkelte fakulteter.

Dimittender med højere karakterer har en større beskæftigelsesandel, men det er i springet fra det 
laveste karakterinterval på 2-5,9 og til 6-7,9, den største positive forskel i beskæftigelsesandel ses. Det 
er altså ikke nødvendigvis et ensidigt fokus på topkarakterer, der er med til at skabe den største positive 
effekt i forhold til at opnå beskæftigelse. Denne viden kan dels være med til at aflive en antagelse om, at 
det er vigtigt at opnå topkarakterer, og dels pege på lave karakterer som et symptom på nogle bagved-
liggende udfordringer for den studerende. Et kig bag ved de lavere karakterer kan være første skridt i at 
hjælpe den studerende.

Endelig viser analysen, at et langvarigt studiejob ikke korrelerer med lave karakterer. Tværtimod er de 
hhv. 32% og 22% af dimittender med ingen eller kun lidt studiejoberfaring kombineret med et karakter-
gennemsnit i den laveste kategori i stor risiko for ledighed. Disse krydsede faktorer giver anledning til 
skærpet opmærksomhed i form af fx håndholdte indsatser under studiet.
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For begge de undersøgte faktorer – studiejob og karaktergennemsnit – der i analysen ser ud til at være 
betydende for beskæftigelse, er det vigtigt at holde sig for øje, om studiejobbet og højere karakterer 
i sig selv og isoleret er betydende, eller om netop det faktum, at den studerende har et studiejob eller 
opnår højere karakterer, dækker over egenskaber og kompetencer, der uagtet studiejob eller karakter, 
gør disse dimittender employable.

I analysens Del III er der fokus på udenlandske dimittender og dimittender, der udrejser. I alt er 
395 ud af de 2.080 dimittender fra 2. kvartal 2018 udenlandske. Over tid – og op til to år efter dimission 
– forlader 155 af disse udenlandske dimittender Danmark. Dertil forlader cirka 50 danske dimittender 
Danmark.

For de udenlandske dimittender, der er i Danmark, viser analysen, at de er længere tid om at komme i 
beskæftigelse og er ledige i længere tid sammenlignet med hele populationen. Bedst går det for uden-
landske dimittender fra ENG, hvor 74,5% er i beskæftigelse efter to år. Til sammenligning er 90% af 
ENG-dimittenderne i den samlede population i beskæftigelse efter to år. Vanskeligst er det for de uden-
landske SAMF-dimittender, hvor kun 40,5% er kommet i beskæftigelse efter to år (for hele populationen 
er andelen 79,7%). 

Endnu en konklusion, der drages i denne del af analysen, er, at studiejob også har betydning for de uden-
landske dimittender og deres mulighed for efterfølgende beskæftigelse. Vi ser, at udenlandske dimitten-
der, der har haft et studiejob i langt højere grad end udenlandske dimittender uden studiejob, kommer i 
beskæftigelse. I 5. uge efter dimission er 40,5% at dem med studiejob i beskæftigelse. For dimittender 
uden er andelen 2,8%. I 26. uge er 47% med studiejob i beskæftigelse. Tallet for dimittender uden er 
14%, og efter to år er andelen henholdsvis 70,9% for dem med og 29,2% for dem uden studiejob. Sam-
me tydelige tendens ses på de enkelte fakulteter.  

Endelig viser analysen, at i lighed med hele populationen har det også for udenlandske dimittender 
betydning for beskæftigelse, hvornår et studiejob er ophørt. 64,1% af de udenlandske dimittender, hvis 
studiejob ophørte 0-4 uger før dimission, var beskæftiget 0-4 uger efter dimission. For dem uden stu-
diejob var ingen beskæftiget på dette tidspunkt. Derimod ses det, at 80,7% fra denne gruppe først er i 
beskæftigelse i uge 31-52. 

I Del III viser data, at ca. 200 dimittender udrejser i løbet af 2 år efter dimission. Den største gruppe ud-
rejste er EU-EØS-borgere svarende til 59% af de udrejste. Dernæst er det danske dimittender – i alt 50 
svarende til 25% – og endelig ikke-EU-EØS-dimittender, hvis andel udgør 16%.

Blandt de udrejste EU-EØS-dimittender er det særligt dimittender fra ENG og TECH, der udrejser.  19% 
af alle ENG-dimittender og 14% af alle TECH-dimittender udrejser. Denne viden er væsentlig. Særligt 
fordi de kompetencer, som dimittender fra disse to fakulteter besidder, ofte er efterspurgte hos ar-
bejdsgivere. Der kan med andre ord arbejdes på, at dimittender fra disse to fakulteter anvender deres 
kompetencer i Danmark fremfor at udrejse. 

Det rette studiejob kan i den sammenhæng være er vigtigt redskab, fordi det vil kunne bidrage med 
netværk og viden om det danske arbejdsmarked og kunne styrke danskkundskaberne - faktorer, der 
skaber tættere tilknytning til Danmark og øger chancerne for beskæftigelse. At der så er studiejob at få 
for udenlandske studerende er en væsentlig faktor i at kunne bruge dette vigtige redskab. 
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4. Metode og baggrundsdata
Analysearbejdet er foregået i perioden fra foråret 2021 til foråret 2022.

AAU har udleveret data om dimittender fra 4. kvartal 2017 samt 1., 2. og 3. kvartal 2018 fra campus Aal-
borg til AAK samt Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord (AMK Midt-Nord) som databehandler. Data dæk-
ker professionsbachelorer og diplomingeniører (herefter bachelorer) og kandidatuddannede (herefter 
kandidater). 

Følgende oplysninger fra dimittendernes studietid er blevet udleveret:
• Cpr-nummer
• Køn
• Statsborgerskab
• Fakultet 
• Institut
• Studienævn 
• Uddannelse 
• Adgangsgivende grundlag 
• Orlov
• Merit 
• Dimissionsdato
• Overskreden studietid 
• Antal reeksaminer
• Antal uddannelsesskift
• Bachelorprojektkarakter
• Karaktergennemsnit på kandidat- eller professionsbacheloruddannelsen
• Specialekarakter
• Deltagelse i projektorienteret forløb (også kaldet praktik eller praksissemester – typisk på 3. seme-

ster på kandidatuddannelserne)
• Optagskvotient fra adgangsgivende eksamen forud for (professions-)bachelor og dispensation. 

Det udleverede datasæt fra AAU er af AAK og AMK Midt-Nord blevet behandlet ud fra Beskæftigelses-
ministeriets DREAM-data, der viser status efter dimittendtidspunktet. Alle data i rapporten er anonymi-
seret. Hvis antallet af dimittender i en observation er for lavt (3 eller derunder), er data diskretioneret 
væk. Derfor anvendes ikke alle dele af datasættet i nærværende analyse. Eksempelvis har der været for 
få med overskreden studietid til at krydse med bl.a. beskæftigelsesdata.

Det samlede datasæt fra AAU dækker over i alt 2.721 dimittender fra campus Aalborg, og tallet dækker 
over 2.544 kandidater og 175 bachelorer. Langt hovedparten af dimittenderne i populationen er dimit-
teret i 2. kvartal 2018 – i alt 2.080, hvoraf 2.077 er kandidater, og 3 er bachelorer. 

Hele populationen på 2.721 præsenteres nedenfor i afsnit 4.1. Selve analysen beror dog kun på den 
største gruppe af dimittender i den samlede population, hvilket er dimittender fra 2. kvartal 2018. Med-
mindre andet nævnt, vil N for denne gruppe være uden udrejste dimittender på det givne tidspunkt.

Del III vil specifikt omhandle de udrejste og udenlandske dimittender.
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I analysen arbejdes der med udvalgte nedslagstidspunkter: 5. uge, 13. uge, 26. uge., 52. uge og 104. 
uge.  Nedslagene giver et billede af udviklingen over tid. Det er dog værd at bemærke, at dimittenderne 
kan komme ind og ud af beskæftigelse, og derfor vil antallet af dimittender på de udvalgte nedslags-
tidspunkter ikke nødvendigvis dække over de samme dimittender over tid. Nedslagene er gennemsnits-
beregninger for den givne nedslagsuge, forstået således at en dimittend tæller som beskæftiget, hvis 
vedkommende har været i beskæftigelse 4 ud af 7 dage. Omvendt tæller en dimittend som ledig, hvis 
der er beskæftigelse i 3 ud af 7 dage. Derfor sammenlignes der reelt gennemsnitsberegninger, når ud-
viklingen over tid undersøges.

Når der ses på nedslag over tid og ikke akkumuleret udvikling, skal det holdes for øje, at status er et 
gennemsnitsbillede for den pågældende nedslagsuge. Det betyder, at dimittender, der eventuelt måtte 
være i beskæftigelse i eksempelvis 6.-12. uge, ikke tæller som beskæftigede, hvis de i 13. uge er ledige. 
I 13. uge vil disse dimittender stå som ledige eller en af de øvrige statusmuligheder. Til trods for det er 
det vurderingen, at statusoverblikket giver en overordnet viden om antal og udvikling over tid.

Forskellige parametre krydses med hinanden i analysen, eksempelvis studiejob og beskæftigelse eller 
nationalitetsgruppe og beskæftigelse. Hvis der i data fra AAU ikke er noteret eksempelvis landekode ud 
for den enkelte, vil denne person ikke blive medtaget i de krydsanalyser, der foretages, og derfor kan de 
samlede tal (hovedtotal) i de forskellige analyser være forskellige fra hinanden. Dette dækker dog over 
så få dimittender, at det samlede billede fortsat er validt.

Beskæftigelse i denne rapport er – medmindre andet er nævnt – defineret som al beskæftigelse. Al 
beskæftigelse betyder, at alle ansættelser tælles med; dvs. alle ansættelser, hvor der er en branchekode 
i DREAM, og hvor der er udbetalt løn - også selv om personen eksempelvis er i løntilskud eller kun er 
ansat i nogle timer eller på deltid. I nogle tilfælde ses der også på det, der kaldes ustøttet beskæftigelse. 
Dette er beskæftigelse, hvor der er en branchekode i DREAM, og hvor der er fuldstændigt fravær af en 
offentlig ydelse, eksempelvis supplerende dagpenge. Med denne definition vil en person med et job i 
løntilskud ikke tælle som beskæftiget. De steder i rapporten, hvor der ses på ustøttet beskæftigelse, vil 
dette eksplicit blive nævnt.

Når vi i denne rapport har truffet beslutningen om at se på al beskæftigelse, skyldes det, at vi ønsker at 
se på tilknytningen til arbejdsmarkedet fremfor, om tilknytningen er ustøttet. Dette sker ud fra tesen 
om, at hvilken som helst tilknytning giver arbejdserfaring og bidrager til employability-udvikling hos den 
enkelte og dermed er vejen til beskæftigelse. 

Resultaterne af nærværende analyse vil kunne danne grundlag for målrettede employability-indsatser 
under studietiden, der kan øge den studerendes sandsynlighed for hurtigere beskæftigelse efter di-
mission, ligesom analysens resultater vil kunne indgå i Jobcenter Aalborgs vidensgrundlag og vil kunne 
anvendes i beskæftigelsesindsatsen for AAU-dimittender.
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4.1 Baggrundsdata
I det følgende præsenteres den samlede population i overordnede tal. Først opdelt på bachelorernes 
og kandidaternes dimissionstidspunkt og efterfølgende hvilket fakultet og institut de dimitterede fra.

4.1.1 Fordeling mellem kvartaler samt mellem kandidater og bachelorer 

I alt indgår der 2.721 dimittender i populationen. De er primært kandidatuddannede, mens de resteren-
de dimittender er professionsbachelorer og diplomingeniører, der dog under ét benævnes ”bachelorer”. 
Fordelingen mellem kandidater og bachelorer er henholdsvis 94% og 6%. 

Ser vi på de enkelte kvartaler, hvor populationen er dimitteret, i Tabel 4.1, viser tallene, at langt ho-
vedparten af dimittenderne blev færdiguddannet i 2. kvartal 2018. I alt 2.080 dimittender svarende 
til 76,4%. I 2. kvartal er det desuden stort set kun kandidater, der dimitterer. Kun 3 ud af de i alt 2.080 
dimittender i 2. kvartal 2018 er bachelorer. I tabellen ses det, at bachelorer hovedsageligt er dimitteret i 
1. kvartal 2018. Dimission i 4. kvartal 2017 og 3. kvartal 2018 er primært udtryk for forlænget studietid, 
orlov, reeksaminer eller andre forlængende forhold.

Den samlede population fordelt på dimissionstidspunkter 

Tabel 4.1: Populationens dimissionstidspunkt

Ud af den samlede population er der i alt 520 udenlandske dimittender eller dimittender med uden-
landsk statsborgerskab opvokset i Danmark (herefter benævnt som udenlandske dimittender). Dette 
svarer til en andel på 19,1%. Fordelingen på de enkelte kvartaler, viser at de fleste udenlandske dimit-
tender dimitterer i 2. kvartal svarende til 18,9%. 

Uddannelsestype   Kvartal/år  

 4/2017  1/2018 2/2018 3/2018 I alt 

Kandidater  130  200  2.077  139  2.546 

Bachelor      171  3  1  175  

I alt   130   371  2.080  140   2.721 

Heraf udlændinge   35  60  395  30  520 
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4.1.2 Fordeling af dimittender på fakulteter og institutter

Tabel 4.2 herunder viser, hvilket fakultet og institut de 2.721 dimittender har været tilknyttet. På Aal-
borg Universitet var der i 2017/2018 fem fakulteter. De fem fakulteter og fordelingen af dimittender 
fra disse er følgende: 

• Det Ingeniør- og Naturvidenskabelige Fakultet (ENG): 500 dimittender (18,3%)
• Det Humanistiske Fakultet (HUM): 605 dimittender (22,2%)
• Det Samfundsvidenskabelige Fakultet (SAMF): 968 dimittender (35,6%)
• Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet (SUND): 251 dimittender (9,2%)
• Det Tekniske Fakultet for IT og Design (TECH): 397 dimittender (14,6%)

Hele populationen fordelt på fakulteter og institutter 

Tabel 4.2: Hele populationen fordelt på fakulteter og institutter.

Fakultet  Institut   Kandidater   Bachelorer   I alt  

ENG   Byggeri, By og Miljø   134   17   151  

    Energiteknik   57   18   75  

    Kemi og Biovidenskab   60   3   63  

    Matematiske fag   37      37  

    Materialer og Produktion   160  14   174 

 ENG i alt      448  52  500 

HUM   Kommunikation og Psykologi   283      283  

    Kultur og Læring   322      322  

 HUM i alt      605       605  

SAMF   Juridisk Institut   141      141  

    Politik og Samfund   235     235  

    Sociologi og Soc. Arbejde   175   118   293 

    Økonomi og Ledelse   299      299  

 SAMF i alt      850  118   968 

SUND   Klinisk Institut   44      44  

    Medicin og Sundhedsteknologi   207      207  

 SUND i alt      251       251  

TECH   Arkitektur og Medieteknologi   127      127  

    Datalogi   100      100  

    Elektroniske Systemer   63   5   68  

    Planlægning   102      102  

 TECH i alt      392   5   397  

AAU AAU i alt      2.544   175   2.721
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Ser vi på den samlede population, viser tallene, at SAMF har flest dimittender – i alt 968. Fordelt på in-
stitutter på SAMF-fakultetet er Økonomi og Ledelse det største institut med 299 dimittender, der alle 
er kandidater, mens Politik og Samfund med 235 kandidatdimittender er næststørst. Juridisk Institut er 
det mindste med i alt 141 dimittender. 

HUM er det næststørste fakultet med i alt 605 dimittender. De to institutter under dette fakultet har 
stort set ligelig fordeling med henholdsvis 283 dimittender på Kommunikation og Psykologi og 322 di-
mittender fra Kultur og Læring. Fra dette fakultet dimitterede udelukkende kandidater.

ENG har tredjeflest med 500 dimittender. Her er Institut for Materialer og Produktion og Institut for 
Byggeri, By og Miljø de største med henholdsvis 174 og 151 dimittender. De øvrige institutter har alle 
hver under 100 dimittender.

TECH har 397 dimittender, heraf Arkitektur og Medieteknologi med 127 dimittender, Planlægning med 
102 dimittender og Datalogi med 100. Mindste institut – Elektroniske Systemer – har 68 dimittender. 
Endelig har SUND færrest dimittender – i alt 251. Hovedparten, i alt 207 dimittender, fra dette fakultet 
dimitterer fra Institut for Medicin og Sundhedsteknologi.

Langt hovedparten af dimittenderne er som tidligere nævnt kandidater, men særligt på SAMF og ENG 
finder man bachelorerne. Herfra er der dimitteret henholdsvis 118 og 52 bachelorer svarende til i alt 
97% af alle bachelorer i populationen. 

4.2 Projektorienteret forløb (studiepraktik) 
er ikke medtaget i analysen - hvorfor?
Det projektorienterede forløb (som er en form for studiepraktik), som oftest ligger på kandidatuddan-
nelsernes næstsidste semester, er et vigtigt redskab for studerende til bl.a. at sætte deres faglighed i 
spil, lære sig selv og arbejdslivet bedre at kende og skabe netværk. Disse employability-relaterede kom-
petencer er uvægerligt med til at kvalificere vejen mod beskæftigelse efter endt uddannelse og gøre 
processen nemmere og mere effektiv – både tidsmæssigt og kvalitativt. 

Derfor er det relevant at se på, hvilken sammenhæng et projektorienteret forløb har med beskæftigelse 
efter dimission. Det er imidlertid desværre ikke muligt i nærværende analysen, fordi der på tværs af 
studieretninger ikke kan samles sammenlignelige data. 

Årsagen er, at der på AAU har sameksisteret forskellige definitioner af projektorienteret forløb. Derfor 
er de på tværs af studieordninger registreret ud fra forskellige præmisser. Det enkelte studie har inden 
for egen definition registreret de nødvendige data, men sammenlignes disse data med andre studiers 
data, bliver billedet ikke retvisende.

I oktober 2018 igangsatte AAU en indsats, der fremtidigt skal sikre bedre registrering af projektorien-
teret forløb, så der kan genereres sammenlignelige data – både på tværs af AAU og til videre afrappor-
tering.

Uanset udfordringerne med registrering er projektorienteret forløb fortsat et af de vigtigste redskaber 
i AAU’s employability-indsatser.

Ud over projektorienteret forløb er der andre samarbejdsmuligheder, vi i nærværende analyse ikke vil 
komme videre ind på, som indbefatter samarbejder fx i forbindelse med semesterprojekter, case-sam-
arbejder og solution camps.
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5. Aalborg Universitets organisati-
on og employability-indsats
For bedre at kunne forstå sammenhængen mellem de forskellige niveauer i AAU’s organisering, skitseres 
her opbygningen af AAU. Desuden gennemgås også kort baggrunden for AAU’s employability-fokus og 
dermed motivationen for analysen og dens senere anvendelse som redskab til at øge beskæftigelsen for 
AAU-dimittender. 

5.1 AAU’s opbygning og relevante fakta
Aalborg Universitet havde i 2018 cirka 20.250 fuldtidsstuderende, hvoraf cirka 3.200 var internationale 
studerende. Dertil kommer cirka 3.200 deltidsstuderende og 850 ph.d.-studerende.

I nærværende analyse behandler vi tal fra flere forskellige niveauer på AAU. Nedenstående figur er en 
illustration af det organisatoriske hierarki for uddannelse på AAU (altså ikke forskningsorganiseringen):

Figur 5.1: AAU’s organisationshierarki for uddannelse. 

Generelt er kandidatuddannelserne ens opbygget med fire semestre svarende til 2 år.

I 2018, da denne analyses population dimitterede, var der på AAU fem fakulteter. Per 1. januar 2022 er 
der fire fakulteter, fordi Det Humanistiske Fakultet og Det Samfundsvidenskabelige Fakultet er fusione-
ret i et nyt, samlet SSH-fakultet (Social Science and Humanities). Denne nye struktur vil vi i nærværende 
analyse ikke berøre yderligere. Desuden er der sket en omstrukturering af nogle institutter – heller ikke 
disse ændringer vil vi komme videre ind på eller kommentere.

AAU

Fakultet

Institut

Studienævn

Uddannelse
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5.2 Employability på AAU
Employability vil flere gange i denne analyse blive nævnt, og derfor er en definition og rammesætning af 
begrebet nødvendig:

”Employability handler om individets evne til at begå sig på arbejdsmarkedet og skal for-
stås som et gensidighedsforhold mellem arbejdstager og arbejdsgiver. Employability er 
det, der i samspil med den studerendes voksende faglige indsigt, viden og kompetencer, 
påvirker evnen til at skabe værdi på arbejdsmarkedet.” (Nielsen og Friis-Nielsen, 2018)

I 2017 blev der i Det Strategiske Uddannelsesråd*1 på AAU besluttet at afsætte strategiske midler til 
en skærpet employability-indsats. Denne centrale indsats blev drevet af AAU Karriere, der dels udbød 
åbne ”karrierearrangementer”, ”integrerede karriereforløb” på særligt ledighedstruede uddannelser og 
generel karrierevejledning for alle vejledningssøgende. 

Strukturen for employability-indsatsen har siden udviklet sig, og på alle niveauer på AAU er denne dags-
orden vigtig. Således er der nu på langt de fleste uddannelser (særligt dem med ledighedstal under 
grænseværdierne (Strategi og Kvalitet, 2020)) internt udpeget såkaldte karriere-VIP’er (VIdenskabeligt 
Personale)*2, der understøtter studiets fokus på at arbejde med de studerendes employability-udvikling. 

Med ovenstående definition in mente er det centralt at se på, hvilke faktorer, der spiller ind i den enkel-
tes employability – og i høj grad også, hvem der har mulighed for at påvirke disse faktorer. Employability 
handler altså ikke om ”employment” – ansættelse som sådan – men om at opnå det største potentiale 
for at opnå en ansættelse; på baggrund af viden, erfaring, netværk, refleksionsevne og alle mulige andre 
og i mange tilfælde mindre håndgribelige kompetencer og evner – eksempelvis sociale evner og at kun-
ne navigere i omskiftelighed.

Ud over de mindre håndgribelige faktorer, der også er i spil, findes der nogle mere konkrete faktorer. 
Denne analyse er en undersøgelse af virkningen af disse mere ”håndgribelige” eller ”objektive” faktorer 
i form af studiejob og karakterer.

*1 Det Strategiske Uddannelsesråd sæt   ordnede strategiske rammer for arbejdet med og udviklingen af universitetets uddannel-
ser inden for rammerne af universitetets strategi (AAU 2022).

*2 En Karriere-VIP’s rolle at understøtte og tage del i employability-arbejdet på den enkelte uddannelse. På den måde forankres 
employability-tiltagene af en ”employability-ambassadør”, der er tæt på de lokale udfordringer og fagligheder.
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6. Jobcenter Aalborgs indsats 
for ledige
Jobcenter Aalborg varetager beskæftigelsesindsatsen for ledige dimittender fra bl.a. AAU bosat i Aal-
borg Kommune. Denne opgave varetages i det daglige i Jobcenter Aalborgs Jobhus, hvor alle jobparate 
ledige med dagpenge mødes med en jobkonsulent kort tid efter, de er dimitteret. 

Fokus for Jobcenter Aalborg er på at sikre, at dimittender fra de videregående uddannelser kommer i 
beskæftigelse hurtigst muligt – og gerne lige efter studiet, samt at eventuel ledighed bliver så kortvarig 
som mulig og ikke resulterer i langtidsledighed. 

Et af de mange initiativer, der skal bidrage hermed, er den fremskudte indsats på AAU. Jobcenter Aal-
borg har siden 2016 samarbejdet med primært AAU Karriere om at vejlede og klæde studerende på 
med viden om, hvordan deres kompetencer kan anvendes på arbejdsmarkedet. Konkret har Jobcenter 
Aalborg to medarbejdere, der i samarbejde med AAU Karriere arbejder med employability hos studeren-
de på udvalgte ledighedstruede uddannelser. Bl.a. ydes der frivillige en-til-en-samtaler med studerende, 
ligesom der afholdes oplæg for studerende.

For de dimittender, der bliver ledige, vil det typiske forløb starte med 13 ugers intensiveret forløb med 
digital jobhjælp, ugentlige informationsmøder, webinarer, workshops og individuelle samtaler. Der er 
opmærksomhed på at skabe viden om, hvad virksomhederne efterspørger hos dimittenderne, så de kan 
oversætte deres kompetencer til virksomhedernes behov. De dimittender, der endnu ikke har fundet 
beskæftigelse efter 13 uger, forventes at have fundet en virksomhedspraktik. Hvis dimittenderne ikke 
er lykkedes med at have fundet en virksomhedspraktik på egen hånd, henvises de til et intensivt forløb, 
som har til formål at styrke den lediges fokus og redskaber til selv at finde virksomhedspraktikker. Efter 
6 måneders ledighed vil der blive tilbudt både private og offentlige løntilskud. Dimittender med 1 års 
ledighed vil blive henvist til et intensivt jobsøgningsforløb hos en ekstern aktør. 

Når der i den beskæftigelsesrettede indsats er så meget fokus på virksomhedsrettede indsatser, så 
skyldes det, at studier har vist, at der er en positiv beskæftigelseseffekt forbundet med denne type 
indsatser. Dette ses bl.a. hos Rosholm og Svarer, der skriver: ”For jobparate ledige er der evidens for 
positive effekter af virksomhedsrettede indsatser i den private sektor” (Rosholm & Svarer, 2011). Da 
virksomhedsrettede tilbud typisk er forbundet med fastholdelseseffekter, har timingen og længden af 
tilbuddene væsentlig betydning. For jobparate bør det således undgås at give virksomhedsrettede tilbud 
meget tidligt i ledighedsforløbet, hvor langt de fleste kommer i beskæftigelse af sig selv, da det ellers 
kan føre til unødig fastholdelse i ledighed. 
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7. Del I: Population, fordeling 
og beskæftigelse (2. kvartal 2018)

7.1 Indledning
Analysen tager som nævnt afsæt i dimittender med dimission 2. kvartal 2018. Afsættet har sin årsag i, 
at de 2.080 dimittender fra dette kvartal dels udgør den største gruppe svarende til 76,4% af den sam-
lede population på 2.721, dels er den gruppe, der blev færdiguddannet lige op til sommerferien 2018. 
Sidstnævnte betyder, at et meget stort antal skal finde beskæftigelse på samme tid, og for nogle kan 
dette vise sig vanskeligt.

I analysen vil dimittendernes status blive belyst over tid, både overordnet gældende for hele populatio-
nen på 2.080 samt fordelt på de enkelte fakulteter og uddannelser.

7.2 Fordeling på fakulteter og institutter for 
dimittender fra 2. kvartal 2018  
I dette afsnit ses der på de 2.080 dimittender fra 2. kvartal 2018, og hvordan disse fordeler sig på de 5 
fakulteter og dertilhørende institutter (se Tabel 7.1). 

Overordnet er fordelingen følgende med antal og andel: 
• Det Ingeniør- og Naturvidenskabelige Fakultet (ENG): 347 dimittender (16,7%)
• Det Humanistiske Fakultet (HUM): 507 dimittender (24,3%)
• Det Samfundsvidenskabelige Fakultet (SAMF): 650 dimittender (31,3%)
• Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet (SUND): 219 dimittender (10,5%) 
• Det Tekniske Fakultet for IT og Design (TECH): 357 dimittender (17,2%)

Ud af den samlede population på 2.080 er de 2.077 kandidater, mens 3 dimittender er bachelorer. Såle-
des vil denne undersøgelse stort set kun omhandle kandidater.

Ser vi mere specifikt på antallet af udenlandske dimittender, ser tallene sådan ud: 
• ENG: 110 udenlandske dimittender ud af i alt 347 dimittender på dette fakultet. 
 De udenlandske udgør 31,7% 
• HUM: 52 udenlandske dimittender ud af i alt 507 dimittender på dette fakultet. 
 De udenlandske udgør 10,3%
• SAMF: 111 udenlandske dimittender ud af i alt 650 dimittender på dette fakultet. 
 De udenlandske udgør 17,1%
• SUND: 18 udenlandske dimittender ud af i alt 219 dimittender på dette fakultet. 
 De udenlandske udgør 8,2%
• TECH: 104 udenlandske dimittender ud af i alt 357 dimittender på dette fakultet. 
 De udenlandske udgør 29,1%

6 ud af 10 udenlandske dimittender kommer fra ENG og TECH, mens de øvrige udenlandske dimitten-
der kommer fra de tre resterende fakulteter – flest fra SAMF med i alt 17,1%. I Del III ser vi nærmere på 
de udenlandske dimittender og herunder deres beskæftigelse, ledighed, andel med studiejob, mv.
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Populationen fra 2. kvartal 2018 fordelt på fakulteter og institutter 

Tabel 7.1: Fordeling af populationen på fakulteter og institutter.

Fra ENG er 347 dimitteret i 2. kvartal. 344 er kandidater, mens 3 bachelorer kommer fra 3 forskellige 
institutter under ENG*3. På ENG er Institut for Materialer og Produktion størst med 133 dimittender. 
Mindst er Institut for Matematiske fag med kun 31 dimittender. 

HUM er næststørst fakultet med i alt 507 dimittender. Institut for Kultur og Læring er størst med i alt 
268 dimittender, mens 239 dimittender kommer fra Kommunikation og Psykologi.

SAMF har flest dimittender med i alt 650. Disse fordeler sig på Økonomi og Ledelse med i alt 231 dimit-
tender, mens Politik og Samfund med 174 dimittender er næststørst. Sociologi og Socialt Arbejde er 
det mindste institut med i alt 122 dimittender. 

Fakultet   Institut   Kandidater   Bachelorer   I alt   Heraf 
     udlændinge 

ENG   Byggeri, By og Miljø     83      84   34 

    Energiteknik     51      52   24 

    Kemi og Biovidenskab     47      47   12 

    Matematiske fag     31      31     

    Materialer og Produktion     132      133   39 

 ENG i alt      344   3   347   110 

HUM    Kommunikation og Psykologi     239      239   14 

    Kultur og Læring     268      268   38 

 HUM i alt    507       507   52 

SAMF   Juridisk Institut   123       123   36 

    Politik og Samfund   174       174   4 

    Sociologi og Soc. Arbejde   122       122   69 

    Økonomi og Ledelse   231       231     

 SAMF i alt      650       650   111 

SUND   Klinisk Institut   87       87   8 

    Medicin og Sundhedsteknologi   132       132   10 

 SUND i alt      219       219   18 

TECH   Arkitektur og Medieteknologi   121      121   41 

    Datalogi   97      97   17 

    Elektroniske Systemer   54      54   18 

    Planlægning   85      85   28 

 TECH i alt    357       357   104 

 I alt      2.077   3   2.080   395

*3 Hvilke tre uddannelser fremgår ikke af tabellen, da oplysningen af diskretionshensyn er fjernet,  
og dimittenderne på den måde er anonymiseret.
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SUND har færrest dimittender med i alt 219. De fleste kommer fra Institut for Medicin og Sundhedstek-
nologi – i alt 132, mens Klinisk Institut har 87 dimittender.  

TECH har i alt 357 dimittender. Institut for Arkitektur og Medieteknologi er med 121 dimittender størst. 
Mindste institut er Elektroniske Systemer med i alt 54 dimittender. 

7.3 Dimittendernes status
Det er væsentligt at se på, hvordan dimittendernes beskæftigelsesandel udvikler sig fra lige efter, de er 
dimitteret og over tid, samt at se på, hvor lang tid det i gennemsnit tager dimittenderne – både overord-
net og fordelt på fakulteterne – at komme i første beskæftigelse. Viden om disse to forhold kan bidrage 
til at vurdere, hvorvidt dimittenderne sammenlignet med hinanden er længere eller kortere tid om at 
komme i beskæftigelse end gennemsnittet. Endelig vil der i dette afsnit blive set på, hvordan beskæf-
tigelsen ser ud fordelt på de enkelte uddannelser – igen for at bidrage til helhedsforståelsen af, hvor 
beskæftigelsesandelen er højest og lavest på uddannelsesniveau.

7.3.1 Dimittendernes status fra femte uge til to år efter dimission

I dette afsnit ser vi på dimittendernes status på 
nedslagstidspunkter. Der ses på: Beskæftigel-
se, ledighed, anden offentlig forsørgelse, ingen 
ydelse, øvrige og udrejste. 

Tabel 7.2 viser, at ud af de i alt 2.080 dimittender 
i 2. kvartal 2018, er knap 200 dimittender over 
tid udrejst, hvilket svarer til, at 9,5% af dimitten-
derne over tid udrejser. Senere i analysens afsnit 
9.2 ser vi på, hvilke nationalitetsgrupper, der ud-
rejser og hvornår. Derfor ser vi ikke nærmere på 
de udrejste i dette afsnit. 

Dimittendernes status i antal fordelt over tid 

Tabel 7.2: Dimittendernes status efter dimission (antal).

➜ 1 ud af 3 er i beskæftigelse i 5. uge

➜ 6 ud af 10  
er i beskæftigelse efter 26. uge

➜ 8 ud af 10  
er i beskæftigelse efter 2 år

➜ 198 dimittender forlader Danmark i 
løbet af to år, kun 21 mellem år 1 og 2

Status   Status-uge

 5. uge 13. uge 26. uge 52. uge 104. uge

I beskæftigelse  683  898  1.157  1.370  1.517 

Ledig  1.015  896  601  359  205 

Anden offentlig forsørgelse  40  53  63  59  53 

Ingen ydelse  256  122  123  115  102 

Øvrig  3  1        5 

Udrejste  83  110  136  177  198 

I alt   2.080  2.080  2.080  2.080  2.080 

I alt uden de udrejste  1.997  1.970  1.944  1.903  1.882
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Tabel 7.3 viser dimittendernes status angivet i andele – dog alene beregnet ud fra de dimittender, der 
ikke er udrejst.

Dimittendernes status i procent fordelt over tid (uden udrejste) 

Tabel 7.3: Dimittendernes status efter dimission uden udrejste (andel).

Blandt de dimittender, der ikke udrejste, hvilket var 1.997 dimittender i 5. uge efter dimission og 1.882 
efter 2 år (faldende som følge af den løbende udrejse), ser vi, at 683 er i beskæftigelse i 5. uge svarende 
til 34,2%. I 13. og 26. uge var antallet i beskæftigelse henholdsvis 898 og 1.157 dimittender svarende 
til 45,6% og 59,5%. I 52. uge var 72% i beskæftigelse, og 2 år efter dimission var 80,6% i beskæftigelse. 

Ser vi på dem, der over tid er ledige, ser vi, at 50% er ledige i 5. uge. I 13. uge er tallet faldet fra i alt 1.015 
til 896 dimittender svarende til et fald på ca. 5 procentpoint. Med andre ord er en relativ stor andel af 
dimittenderne ledige i ca. 3 måneder, efter de er blevet færdiguddannet, hvilket i vid udstrækning svarer 
til den sommerferieperiode, de studerende dimitterer lige op til. Antal og andel, der er ledige, falder 
gradvist i takt med, at flere kommer i beskæftigelse eller er udrejste, og efter to år er 10,9% ledige, 
svarende til 205 personer.  

En andel af de færdiguddannede har ingen ydelse, og ser man bort fra 5. uge, så ligger andelen stabilt på 
omkring 6%. I 5. uge er andelen ca. 12% – altså dobbelt så høj som på de resterende nedslagstidspunk-
ter. En forklaring kan være, at dem, der har en ansættelse med virkning kort tid efter dimission, har valgt 
ikke at melde sig ledige, og derfor vil de kun kortvarigt figurere uden ydelse. 

7.3.2 Dimittenders beskæftigelse over tid fordelt på fakulteter 

Tabel 7.4 viser det samlede antal dimittender på 
nedslagstidspunkterne; både i alt og fordelt på 
fakulteterne. 

Status   Status-uge

 5. uge 13. uge 26. uge 52. uge 104. uge

I beskæftigelse  34,2%  45,6%  59,5%  72,0%  80,6% 

Ledig  50,8%  45,5%  30,9%  18,9%  10,9% 

Anden offentlig forsørgelse  2,0%  2,7%  3,2%  3,1%  2,8% 

Ingen ydelse  12,8%  6,2%  6,3%  6,0%  5,4% 

Øvrig  0,2%  0,1%  0,0%  0,0%  0,3% 

I alt uden de udrejste  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%

➜ Dimittender fra HUM og SAMF har de 
højeste beskæftigelsesandele i 5. uge

➜ I 13. og 26. uge stiger beskæftigelses- 
andelene for dimittender fra ENG, 
SUND og TECH markant

➜ Efter 2 år er flest dimittender fra ENG  
i beskæftigelse, færrest fra HUM
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Antal dimittender i Danmark over tid fordelt på fakultetsniveau

Tabel 7.4: Antal dimittender i Danmark på nedslagstidspunkterne.

I Tabel 7.5 kan vi se andelen af dimittender, der er kommet i beskæftigelse (i parentes dem, der er i 
ustøttet beskæftigelse), altså andelen af det samlede antal dimittender i Tabel 7.4, der på det givne 
nedslagstidspunkt er i beskæftigelse.

Dimittenders beskæftigelse i procent fordelt på fakultetsniveau og over tid 
(ustøttet beskæftigelse i parentes) 

Tabel 7.5: Andel dimittender i beskæftigelse på nedslagstidspunkterne.

I alt var 34,2% af dimittenderne i beskæftigelse i 5. uge efter dimission, og over tid steg andelen til 45,6% 
i 13. uge; 59,5% i 26. uge; 72% i 52. uge og endelig 80,6% efter 2 år. 

Andelen af dimittender fra HUM og SAMF får hurtigst en tilknytning til en arbejdsplads med henholdsvis 
36,1% og 43,7% i beskæftigelse allerede ved 5. uge. Dette ligger over gennemsnittet for den samlede 
population på 34,2% i beskæftigelse i 5. uge. Til gengæld ser vi, at dimittender fra fakulteterne ENG 
og TECH ligger under gennemsnittet med kun 24% og 25,7% i beskæftigelse i 5. uge, hvilket er ca. 10 
procentpoint under gennemsnittet. Dette ser dog ikke ud til at være et udtryk for en generelt lavere 
beskæftigelse for dimittender fra disse to fakulteter. Andelen i beskæftigelse herfra er nemlig allerede 
i 13. uge over gennemsnittet, og særligt dimittender fra ENG har en højere andel i beskæftigelse end 
gennemsnittet, når vi kigger på nedslagstidspunkter som 26., 52. og 104. uge – i alt ca. 10 procentpoint 
over gennemsnittet. 

Fakultet   Status-uge

 5. uge 13. uge 26. uge 52. uge 104. uge

ENG  325  315  302  287  281 

HUM  490  488  489  487  478 

SAMF  627  622  616  607  606 

SUND  213  211  209  210  209 

TECH  342  334  328  312  308 

I alt  1.997  1.970  1.944  1.903  1.882

Fakultet   Status-uge

 5. uge 13. uge 26. uge 52. uge 104. uge

ENG  24,0%  47,9%  68,2%  81,5% 90,0%
 (14,5%)  (43,6%) (64,9%) (76,3%) (86,1%) 

HUM  36,1% 39,1% 50,5% 66,5% 76,8%
 (18,7%) (30,5%) (40,6%) (53,1%) (63,8%) 

SAMF  43,7% 49,4% 61,7% 70,5% 79,7%
 (26,4%) (42,7%) (55,7%) (62,0%) (70,2%) 

SUND  31,0%  44,1% 61,2% 74,3% 81,8%
 (17,0%)  (37,1%) (52,4%) (63,2%) (73,2%) 

TECH  25,7% 46,7% 59,8% 73,1% 78,9%
 (14,7%) (42,8%) (57,6%) (70,8%) (75,3%) 

I alt  34,2%   45,6%  59,5%  72,0%  80,6%
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Dimittender fra SAMF og SUND ligger tæt på gennemsnittet gennem næsten hele perioden, enten en 
lille smule under eller en lille smule over.

Ser vi i stedet på den ustøttede beskæftigelse (andel i parentes i Tabel 7.5) er andelen i beskæftigelse 
naturligvis lavere, men tendenserne er de samme. Flest fra SAMF og HUM og færrest fra ENG og TECH 
er i beskæftigelse i 5. uge. For dimittender fra HUM og SAMF er der dog størst forskel, når man sammen-
ligner al beskæftigelse og ustøttet beskæftigelse. En forskel på henholdsvis 17,4 procentpoint og 17,3 
procentpoint i 5. uge. Med andre ord er der flere dimittender fra HUM og SAMF, der opnår en tilknytning 
til arbejdsmarkedet i måske få timer eller en deltidsansættelse end fra de øvrige fakulteter. Over tid er 
det også dimittender fra HUM og SAMF, der ser ud til at have den største grad af tilknytning til arbejds-
markedet gennem ansættelser, der ikke nødvendigvis er på fuld tid, eller hvor der ydes et løntilskud til 
virksomheden (al beskæftigelse). For dimittender fra de øvrige fakulteter gør dette sig også glædende, 
men dog i mindre grad. Gabet mellem andelen i al beskæftigelse og ustøttet beskæftigelse bliver med 
andre ord mindre over tid, men forbliver størst for dimittender fra HUM og SAMF. I afsnit 7.3.4 Beskæf-
tigelse på uddannelsesniveau undersøges forskellene yderligere. 

Hvad den lavere andel i beskæftigelse fra såvel ENG og TECH i de første uger skyldes, kan vi ikke aflæse 
ud af data. Den lavere andel i beskæftigelse kan skyldes en følelse af jobsikkerhed hos den enkelte, som 
kommer til udtryk ved lavere jobsøgningsaktivitet og dermed beskæftigelse i de første uger; men det 
kan også være et udtryk for, at der simpelthen skal bruges mere tid på at finde beskæftigelse. Omvendt 
kan vi heller ikke aflæse, om den højere andel i beskæftigelse fra 13. uge og frem skyldes en mere fast 
tilknytning til arbejdsmarkedet uden mange korttidsansættelser i form af eksempelvis projektansættel-
ser. 

Om projekt- eller korttidsansættelser gør sig gældende for eksempelvis dimittender fra HUM, kan li-
geledes ikke aflæses i ovenstående tabel, men allerede ved 13. uge og ved de følgende nedslagstids-
punkter er en lavere andel fra dette fakultet i beskæftigelse end gennemsnittet. Dette kan skyldes flere 
korttidsansættelser, der vil bevirke, at den enkelte er “inde og ude af beskæftigelse” og dermed ikke 
nødvendigvis i beskæftigelse på nedslagstidspunkterne. En anden årsag kan være, at dimittender fra 
HUM og SAMF grundet ”jobusikkerhed” er hurtigere til at påbegynde jobsøgningen og dermed opnå 
beskæftigelse.

Dette giver et billede på udvikling over tid, men “fanger” ikke nødvendigvis den beskæftigelse, der har 
været mellem nedslagstidspunkterne. Derfor vil eksempelvis kortidsansættelser kunne betyde, at be-
skæftigelsen ophører lige forud for vores nedslag, og den beskæftigelse, der eventuelt har været, vil 
derfor ikke fremgå. For at undgå, at eventuelle ansættelser ikke medtages, vil vi i næste afsnit se på den 
gennemsnitlige varighed inden første job.
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7.3.3 Gennemsnitstid før første job

I det følgende har vi undersøgt, hvor lang 
tid det inden for det første år efter dimis-
sion i gennemsnit tager de beskæftigede 
fra et fakultet at komme i første beskæf-
tigelse. Tallene i ”I beskæftigelse”-kolon-
nen i Tabel 7.6 er akkumulerede. Således 
har eksempel 247 fra ENG været i be-
skæftigelse inden for det første år efter 
dimission, og det har i gennemsnit taget 
dem 10,1 uger. Dimittender, der ikke har 
været i job i løbet af første år, eller, som 
har været udrejst, indgår ikke i nedenstå-
ende opgørelse.

Gennemsnitstid før dimittendernes første beskæftigelse indenfor det første år fordelt på 
fakultetsniveau

Tabel 7.6: Gennemsnitstiden før første job.

På tværs af fakulteterne er 1.526 dimittender i løbet af det første år efter dimission kommet i deres 
første beskæftigelse, hvilket i gennemsnit har taget 9,9 uger.

På ENG er 247 dimittender kommet i første beskæftigelse inden for det første år efter dimission med 
en gennemsnitstid på 10,1 uger, hvilket er tæt på gennemsnittet for alle dimittenderne. På HUM er 381 
dimittender kommet i første beskæftigelse inden for det første år efter dimission, og det har taget dem 
11,1 uger i gennemsnit, hvilket er 1,2 uger længere end gennemsnittet for alle dimittenderne. 

På SAMF er 473 dimittender i løbet af det første år efter dimission kommet i deres første beskæftigel-
se, og det har i gennemsnit taget 7,6 uger. Altså 2,3 uger kortere end gennemsnittet. Det betyder, at 
SAMF-dimittender kommer hurtigst i beskæftigelse efter dimission.

SUND har det højeste gennemsnit med 11,3 uger, mens TECH-dimittenderne med 10 uger inden første 
beskæftigelse ligger tættest på fakulteternes gennemsnit på 9,9 uger. 

Næste afsnit behandler beskæftigelsen på uddannelsesniveau.

➜ Den samlede gennemsnitstid før  
første beskæftigelse i løbet af det  
første år er 9,9 uger

➜ Dimittender fra SAMF har den  
korteste gennemsnitstid før første  
beskæftigelse på 7,6 uger

➜ HUMs og SUNDs dimittender har næsten 
samme gennemsnitstid før første  
beskæftigelse på ca. 11 uger

Fakultet Antal I beskæftigelse Uger inden beskæftigelse

ENG  247  10,1 

HUM  381  11,1 

SAMF  473  7,6 

SUND  176  11,3 

TECH  249  10,0 

I alt 1.526  9,9
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7.3.4 Beskæftigelse på uddannelsesniveau

I det følgende har vi set nærmere på beskæftigelsen på uddannelsesniveau. Både al beskæftigelse og 
ustøttet beskæftigelse vil fremgå i nedenstående tabeller, fordi der på nogle uddannelser er en relativt 
stor forskel mellem dimittender i al beskæftigelse og ustøttet beskæftigelse.
Tabellerne viser, hvor mange dimittender fra hver uddannelse, der var i Danmark et år efter dimission, 
og viser den andel, der er i beskæftigelse.

I gennemgangen på uddannelsesniveau for hvert fakultet har vi set på følgende:
• Hovedtal for fakultetet
• De tre største uddannelser for hvert fakultet
• Antallet af uddannelser med lavere beskæftigelsesandel end gennemsnittet for fakultetet
• Uddannelsen med den laveste beskæftigelsesandel
• Den største uddannelse målt på antal, der ligger under gennemsnittet for fakultetet
• Evt. uddannelser med signifikant forskel mellem beskæftigelsesandelen i al beskæftigelse og ustøttet 

beskæftigelse. 

7.3.4.1 Det Ingeniør- og Naturvidenskabelige Fakultet

Tabel 7.7*4  viser, at der i alt var 287 ENG-dimittender i Danmark 1 år efter dimission. Blandt disse var 
234 dimittender i beskæftigelse i uge 52 efter dimission, hvilket svarer til 81,5% af alle ENG-dimitten-
derne.

*4 Følgende uddannelser fra ENG havde 3 eller færre dimittender og er derfor diskretioneret bort: Byggeledelse og bygningsinfor-
matik (cand.tech), Byggeri og anlæg (Diploming.), Bygningers energidesign (cand.tech), Bæredygtig energiteknik (Diploming.), 
Geografi, Global Innovation Management, Kemi (NAT), Maskinteknik (Diploming.), Miljøvidenskab (cand.tech) og Nanobioteknologi.
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ENG-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission 

Tabel 7.7: Antal og andel ENG-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission.

Det største antal dimittender kommer fra Produktionsledelse, hvorfra 41 dimitterede. Blandt dem var 
87,8% i beskæftigelse 1 år efter dimission. Næstflest dimittender kommer fra Mekanik og Produktion 
med 37 dimittender, mens Energiteknik indtager tredjepladsen med 34 dimittender. Disse tre uddan-
nelser udgør samtidig de eneste uddannelser med over 30 dimittender i perioden på ENG. Andelen fra 
disse tre uddannelser, som er i beskæftigelse, ligger desuden over gennemsnittet for fakultetet.

I alt 5 af de 18 uddannelser med 4 eller flere dimittender har en beskæftigelsesandel lavere end fakul-
tetets samlede beskæftigelsesandel på 81,5%. Forretningsinnovation (cand. tech.) har den laveste 
beskæftigelsesandel på 50% svarende til, at 7 ud af de i alt 14 dimittender var i beskæftigelse et år efter 
dimission. Den uddannelse med det største antal af dimittender, der ligger under ENGs gennemsnitlige 
beskæftigelsesandel, er Bioteknologi. Denne uddannelse havde 20 dimittender, hvoraf 55% var i be-
skæftigelse efter 1 år. Det svarer til 11 ud af de 20 dimittender.
 

Uddannelser

Mekanik og produktion  36  97,3%  35  94,6%  37 

Produktionsledelse  36  87,8%  36  87,8%  41 

Energiteknik  29  85,3%  28  82,4%  34 

Bygge- og anlægskonstruktion  14  93,3%  14  93,3%  15 

Matematik  13  100,0%  12  92,3%  13 

Vand og miljø  12  85,7%  10  71,4%  14 

Bioteknologi  11  55,0%  9  45,0%  20 

Byggeledelse  10  83,3%  10  83,3%  12 

Kemi (ING)  10  90,9%  10  90,9%  11 

Matematik-teknologi  10  90,9%  10  90,9%  11 

Forretningsinnovation (cand.tech)  7  50,0%  5  35,7%  14 

Fysik  7  87,5%  7  87,5%  8 

Biologi  6  60,0%  4  40,0%  10 

Matematik-økonomi  6  100,0%  6  100,0%  6 

Indeklima og energi  5  71,4%  4  57,1%  7 

Materiale- og nanoteknologi  5  83,3%  4  66,7%  6 

Veje og trafik  4  100,0%  4  100,0%  4 

Produktion (cand.tech)  3  60,0%        5 

I alt  234  81,5%  219  76,3%  287

Beskæftigelsestype

Al beskæftigelse Ustøttet beskæftigelse

Dimitten-
der i alt
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7.3.4.2 Det Humanistiske Fakultet

Et år efter dimission var 66,7% af alle HUM-dimittenderne i beskæftigelse (se Tabel 7.8*5). Det betyder, 
at 324 af de 486 dimittender var i job 1 år efter dimission. 

HUM-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission 

Tabel 7.8: Antal og andel HUM-dimittender i Danmark i beskæftigelse et år efter dimission.

Det største antal dimittender kommer fra Psykologi, hvorfra 98 dimitterede. 72,4% af disse var i be-
skæftigelse et år efter dimission, hvilket svarer til, at 71 af de 98 dimittender var i beskæftigelse. Næst-
flest dimittender et år efter dimission kommer fra Kultur, kommunikation og globalisering med 66 
dimittender, mens Læring og forandringsprocesser indtager tredjepladsen med 60 dimittender. 

Kultur, kommunikation og globalisering er, med en beskæftigelsesandel på 53%, den uddannelse med 
flest dimittender, der ligger under HUMs samlede beskæftigelsesandel på 66,7%  -  det gør samtidig 
Kultur, kommunikation og globalisering til den uddannelse (med over 3 dimittender) med lavest be-
skæftigelsesandel på HUM. 

Uddannelser

Psykologi  71  72,4%  64  65,3%  98 

Læring og forandringsprocesser  40  66,7%  30  50,0%  60 

Kultur, kommunikation og 
globalisering  35  53,0%  28  42,4%  66 

Kommunikation  30  63,8%  23  48,9%  47 

Interaktive digitale medier  20  64,5%  16  51,6%  31 

Oplevelsesdesign  20  69,0%  17  58,6%  29 

Engelsk  17  81,0%  5  23,8%  21 

International virksomheds-
kommunikation, engelsk  17  63,0%  15  55,6%  27 

Anvendt filosofi  16  59,3%  11  40,7%  27 

Dansk  14  63,6%  10  45,5%  22 

Turisme  12  70,6%  10  58,8%  17 

Informationsarkitektur  10  76,9%  10  76,9%  13 

It, læring og organisatorisk 
omstilling  7  87,5%  6  75,0%  8 

International virksomheds-
kommunikation, spansk  5  83,3%  5  83,3%  6 

Musik  4  80,0%  4  80,0%  5 

I alt  324  66,7%  258  53,1%  486

Beskæftigelsestype

Al beskæftigelse Ustøttet beskæftigelse

Dimitten-
der i alt

*5 Følgende uddannelser fra HUM havde 3 eller færre dimittender og er derfor diskretioneret bort:  
Informationsvidenskab, Musikterapi og Tysk.
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International virksomhedskommunikation (spansk), It, læring og organisatorisk omstilling, Infor-
mationsarkitektur og Musik har alle en beskæftigelsesandel på 75% eller derover – de står samlet for 
32 dimittender fra årgangen. 

Engelsk har med 81% i beskæftigelse den tredjehøjeste beskæftigelsesandel på HUM, hvis man regner 
med al beskæftigelse. Regner vi med ustøttet beskæftigelse, falder andelen dog til 23,8%, hvilket svarer 
til, at 5 dimittender af de 21 fra Engelsk er i ustøttet beskæftigelse 1 år efter dimission. Det er en for-
skel på 12 dimittender eller 57,2 procentpoint. En årsag kan muligvis være, at dimittender fra Engelsk 
ofte søger underviserjobs, og at underviserjobs i en del tilfælde er deltidsstillinger, der altså kan kvalifi-
cere til supplerende ydelser.

7.3.4.3 Det Samfundsvidenskabelige Fakultet

Tabel 7.9*6  viser, at ud af 606 SAMF-dimittender er 70,6% i beskæftigelse 1 år efter dimission, svarende 
til 428 dimittender ud af 606 dimittender. 

SAMF-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission 

Tabel 7.9: Antal og andel SAMF-dimittender i Danmark i beskæftigelse et år efter dimission.

*6 Følgende uddannelser fra SAMF havde 3 eller færre dimittender og er derfor diskretioneret bort:  
Europæiske studier og Samfundsfag.

Uddannelser

Jura  76  96,2%  74  93,7%  79 

Økonomistyring (cand.merc.)  49  83,1%  48  81,4%  59 

Erhvervsøkonomi-jura  39  92,9%  34  81,0%  42 

It-ledelse  39  86,7%  36  80,0%  45 

Organisation og strategi (cand.merc.)  30  73,2%  25  61,0%  41 

Socialt arbejde  28  66,7%  21  50,0%  42 

Kriminologi  26  56,5%  22  47,8%  46 

Politik og administration  26  74,3%  23  65,7%  35 

Revision  22  91,7%  19  79,2%  24 

Sociologi  19  59,4%  17  53,1%  32 

Udviklingsstudier  17  37,0%  11  23,9%  46 

Økonomi  13  86,7%  10  66,7%  15 

Historie  10  43,5%  6  26,1%  23 

International Business (cand.merc.)  10  45,5%  8  36,4%  22 

Innovation og Entrepreneurship 
(cand.merc.)  9  56,3%  9  56,3%  16 

Marketing (cand.merc.)  8  34,8%  7  30,4%  23 

Innovation Management (cand.merc.)  3  75,0%        4 

I alt  428  70,6%  376  57,8%  606

Beskæftigelsestype

Al beskæftigelse Ustøttet beskæftigelse

Dimitten-
der i alt
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Det største antal dimittender kommer fra Jura, hvorfra 79 dimitterede. Beskæftigelsesandelen for di-
mittender fra Jura er 96,2%, hvilket svarer til, at 76 af de 79 dimittender var i beskæftigelse 1 år ef-
ter dimission. Det er den højeste beskæftigelsesandel på fakultetet. Næstflest dimittender kommer fra 
Økonomistyring (cand. merc.) med 59 dimittender, mens både Udviklingsstudier og Kriminologi 
indtager tredjepladsen med 46 dimittender. 83,1% af dimittenderne fra Økonomistyring var i job 1 år 
efter dimission. Det svarer til 49 ud af de i alt 59 dimittender. 

I alt 8 af de 17 uddannelser med 4 eller flere dimittender har en beskæftigelsesandel på under 70,6%. 
Udviklingsstudier har den laveste beskæftigelsesandel på 37%, mens Marketing (cand. merc.) (34,8%) 
og Historie (43,5%) har de henholdsvis næst- og tredjelaveste beskæftigelsesandele. Den uddannelse 
med flest dimittender, og hvis beskæftigelsesandel er under SAMFs gennemsnitlige beskæftigelsesan-
del, er Udviklingsstudier. Dog har Sociologi, Socialt arbejde og Kriminologi alle mere end 30 dimit-
tender og en beskæftigelsesandel på mindre end 70,6%.

7.3.4.4 Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet

Blandt de i alt 209 SUND-dimittender var 74,6% i beskæftigelse (se Tabel 7.10). Det betyder, at 156 ud 
af de 209 dimittender var i job 1 år efter dimission.

SUND-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission 

Tabel 7.10: Antal og andel SUND-dimittender i Danmark i beskæftigelse et år efter dimission.

Det største antal dimittender kommer fra Folkesundhedsvidenskab, hvorfra 49 dimittender var i Dan-
mark et år efter dimission. Beskæftigelsesandelen for dimittender fra Folkesundhedsvidenskab er 
71,4%, hvilket svarer til, at 35 af de 49 dimittender var i beskæftigelse 1 år efter dimission. Næstflest 
dimittender kommer fra Medicin med industriel specialisering med 45 dimittender, og Medicin ind-
tager tredjepladsen med 37 dimittender. To af de tre største uddannelser på SUND har en beskæftigel-
sesandel, der ligger lige under (mellem 3,2 procentpoint og 5,7 procentpoint) den samlede beskæftigel-
sesandel for SUND. Medicin med industriel specialisering har en beskæftigelsesandel på 68,9% (31 af 
45 i beskæftigelse efter 1 år). 

Medicin har, regnet ud fra dimittender i al beskæftigelse, en beskæftigelsesandel på 97,3%. Det svarer 
til, at der er 1 dimittend, der er uden beskæftigelse. Dog bør det nævnes, at beskæftigelsesandelen 
regnet ud fra ustøttet beskæftigelse er 70,3% - altså 27 procentpoint lavere. Årsagen er muligvis, at an-
sættelsesstrukturen for dimittender fra Medicin kan være anderledes end for mange andre dimittender, 
men det viser data os ikke.

Uddannelser

Folkesundhedsvidenskab  35  71,4%  30  61,2%  49 

Idræt  12  48,0%  8  32,0%  25 

Idrætsteknologi (cand.scient.techn)  6  60,0%  6  60,0%  10 

Klinisk videnskab og teknologi  13  72,2%  13  72,2%  18 

Medicin  36  97,3%  26  70,3%  37 

Medicin med industriel specialisering  31  68,9%  26  57,8%  45 

Sundhedsteknologi  23  92,0%  23  92,0%  25 

I alt  156  74,6%  132  63,2%  209

Beskæftigelsestype

Al beskæftigelse Ustøttet beskæftigelse

Dimitten-
der i alt
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Der er ingen uddannelser med færre end 10 dimittender på fakultetet. Den uddannelse med færrest 
dimittender er Idrætsteknologi (cand.scient.techn.) med 10 dimittender – en uddannelse, der havde 
sidste optag i 2021 og lukker.

Den største beskæftigelsesandel ud over Medicin finder vi på Sundhedsteknologi, der uddannede 25 dimit-
tender. Med en beskæftigelsesandel på 92% (både målt på al og ustøttet beskæftigelse) betyder det, at 23 
af de 25 var i beskæftigelse 1 år efter dimission. Sammen med Medicin og Sundhedsteknologi er Klinisk 
videnskab og teknologi den tredje uddannelse, der ligger over den samlede beskæftigelsesandel på SUND. 
72,2% af dimittenderne var i beskæftigelse 1 år efter dimission. Det svarer til 13 ud af de 18, der dimitterede. 

Den laveste beskæftigelsesandel findes på Idræt, hvorfra 25 dimittender stadig var i Danmark 1 år efter 
dimission. Med en beskæftigelsesandel på 48% betyder det, at 12 ud af 25 dimittender var i beskæfti-
gelse efter 1 år.

7.3.4.5 Det Tekniske Fakultet for IT og Design

Ud af de 312 TECH-dimittender er 73,1% i beskæftigelse et år efter dimission (se Tabel 7.11*7). Det 
betyder, at 228 af de 312 dimittender var i job 1 år efter dimission. 

SUND-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission 

Tabel 7.11: Antal og andel TECH-dimittender i Danmark i beskæftigelse et år efter dimission.

Uddannelser

Software  45  93,8%  45  93,8%  48 

Arkitektur  24  80,0%  24  80,0%  30 

By-, energi- og miljøplanlægning  21  63,6%  19  57,6%  33 

Datalogi  20  90,9%  20  90,9%  22 

Landinspektørvidenskab  17  89,5%  17  89,5%  19 

Industrielt design  15  65,2%  14  60,9%  23 

Datalogi (it)  13  92,9%  13  92,9%  14 

Medialogi  12  66,7%  12  66,7%  18 

Regulering og automation  12  75,0%  12  75,0%  16 

Netværk og distribuerede systemer  7  100,0%  7  100,0%  7 

It-design og applikationsudvikling  6  75,0%  5  62,5%  8 

Signalbehandling og akustik  6  60,0%  6  60,0%  10 

Teknoantropologi  6  50,0%  5  41,7%  12 

Vision, grafik og interaktive systemer  6  100,0%  6  100,0%  6 

Landinspektørvidenskab (cand.tech)  4  50,0%  4  50,0%  8 

Trådløse kommunikationssystemer  3  75,0%  3  75,0%  4 

Urbant design  3  50,0%  3  50,0%  6 

I alt  228  73,1%  221  70,8%  312

Beskæftigelsestype

Al beskæftigelse Ustøttet beskæftigelse

Dimitten-
der i alt

*7 Følgende uddannelser fra TECH havde 3 eller færre dimittender og er derfor diskretioneret bort: Arkitektur (cand.tech),  
Industrielt design (cand.tech), Informatik, JEMES (Joint European Master in Environmental Studies), Lyd- og musikteknologi, 
Produkt- og designpsykologi og Urbant design (cand.tech).
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Det største antal dimittender kommer fra Software, hvorfra 48 dimitterede. Beskæftigelsesandelen for 
dimittender fra Software er 93,8%, hvilket svarer til, at 45 af de 48 dimittender var i beskæftigelse 1 år 
efter dimission. Næstflest dimittender kommer fra By-, energi- og miljøplanlægning med 33 dimitten-
der, og Arkitektur indtager tredjepladsen med 30 dimittender. 

By-, energi- og miljøplanlægning har en beskæftigelsesandel på 63,6% svarende til, at 21 ud af 33 
dimittender var i beskæftigelse efter 1 år, og Arkitektur har en beskæftigelsesandel på 80% svarende 
til, at 24 ud af 30 dimittender var i beskæftigelse efter 1 år.

Af de uddannelser, der har en lavere beskæftigelsesandel end TECHs samlede andel, er den med flest 
dimittender By-, energi- og miljøplanlægning og næstflest Industrielt design. Industrielt design har 
en beskæftigelsesandel på 62,5% svarende til 15 ud af 23 dimittender i beskæftigelse efter 1 år.

Uddannelserne med lavest beskæftigelsesandel - alle med 50% dimittender i beskæftigelse - er Tekno-
antropologi, Landinspektørvidenskab og Urbant Design. Det samlede antal dimittender i Danmark 1 
år efter dimission fra de tre studier er 26.

Overordnet er der ud af de 19 uddannelser med over 4 dimittender på TECH 10 med en beskæftigelses-
andel større end den samlede andel. Det er yderligere værd at bemærke, at 8 af disse uddannelser har en 
beskæftigelsesandel på 75% eller derover. De resterende 9 uddannelser står samlet for 174 dimittender 
og veksler i størrelse fra 4 til 48 dimittender.
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8. Del II: Faktorer under studiet, 
der påvirker employability og 
beskæftigelse
I Del II er der fokus på to af de faktorer, studiejob og karakterer, der forventeligt har en påvirkning på 
både studie- og fremtidigt arbejdsliv for de studerende. Spørgsmålet er blot, hvilken påvirkning fakto-
rerne har, når vi dels ser på beskæftigelse efter studie og den gensidige påvirkning mellem studiejob og 
karakterer.

8.1 Studiejob og karakterers betydning 
for beskæftigelse
Når studiejob er særligt interessant at se nærmere på, skyldes det bl.a. den tese, både AAU og hos 
Jobcenter Aalborg arbejder ud fra: At samarbejde med og kontakt til en virksomhed styrker den enkel-
tes employability ved at give erfaring og viden om egne kompetencer, ligesom der nedbrydes barrierer 
hos parterne, og at muligheden for beskæftigelse efterfølgende styrkes. Tesen understøttes af en netop 
offentliggjort analyse fra Dansk Industri (DI), der viser, at der er en tendens til, at dimittender fra univer-
siteternes kandidatuddannelser, som har arbejdet i løbet af de sidste to år inden uddannelsens afslut-
ning, kommer hurtigere i beskæftigelse end de dimittender, der ikke har arbejdet ved siden af studiet 
(Aziz og Tiedemann, 2022).

Et studiejob i denne analyse er defineret ved, at den studerende har været tilknyttet en branchekode og 
modtaget løn. Vi ser på studiejobbets varighed, og således er der i vores data ikke viden om, hvilket job 
den studerende har bestredet, eller hvor mange timer, dette job på eksempelvis ugebasis har fyldt – i 
modsætning til DI’s analyse. Én måneds arbejde er én måneds arbejde, uanset om det er 1 time eller 40 
timer, den studerende har haft. Det er heller ikke muligt at vurdere ”studierelevansen” af de studiejob, 
dimittenderne har haft gennem studietiden, fordi der ikke foreligger data, der kan give viden om indhol-
det. Desuden vil eksempelvis frivilligt arbejde ikke tælle med, da der ikke udbetales en løn. 

Herudover ser vi på dimittendernes karaktergennemsnit fra kandidatuddannelsen. Igen er dette for at se 
på, om der i data kan ses en sammenhæng mellem karakter og beskæftigelse. Karaktergennemsnit giver 
ligeledes et fingerpraj om dimittendernes ”faglighed”. Dog er det vigtigt at understrege, at karakterer 
langt fra er den eneste faktor, der kan være med til at pege på faglig styrke – eller evne til at sætte fag-
ligheden i spil i et job. Det er blot den tilgængelige, relativt objektive faktor i denne forbindelse.

Ydermere sammenholder vi i nærværende analyse karakterer og studiejob for at se på, om det ene ude-
lukker det andet; eller om der potentielt kan være en positiv afsmitning fra det ene til det andet. 
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8.1.1 Studiejobbets varighed og beskæftigelse

Nedenstående Tabel 8.1 viser varigheden 
i studiejob i løbet af de sidste 24 måneder 
inden dimission og udviklingen i hhv. beskæf-
tigelsesantal og -andel frem til 2 år efter di-
mission. 

Tabellen viser, at blandt de dimittender, der 
har haft studiejob i 24 måneder, er over to 
tredjedele – 69,4% – allerede i 5. uge i be-
skæftigelse. For de dimittender, der ikke har 
haft et studiejob, kan vi se, at 5,4% er i job i 
5. uge. Det vil altså sige, at der er en forskel 
på 64 procentpoint mellem dimittender med 
24 måneders studiejob og dimittender med 
0 måneders studiejob.  

Beskæftigelse og studiejob

Tabel 8.1: Antal og andel i beskæftigelse fordelt på mdr. med studiejob.

Sammenligner vi dimittender uden studiejob og deres beskæftigelsesandel i 5. uge med dimittender 
med blot 1-5 måneders erfaring i løbet af de sidste to studieår, ser vi, at 15,4% er i beskæftigelse, hvilket 
er 10 procentpoint flere i job blandt dem med erfaring end dem helt uden.  

Overordnet viser tabellen en tydelig tendens til, at beskæftigelsesandelen – også lige efter dimission – 
blandt dem med længere studiejobvarighed er højere end hos dem, der ikke har haft studiejob eller har 
haft lidt studiejob.

Over tid har studiejobbets længde fortsat betydning for beskæftigelsen, og efter 2 år (104. uge) er 22 
procentpoint færre dimittender uden studiejob i beskæftigelse sammenlignet med dimittender med 
1-5 måneders studiejob, henholdsvis 57,2% og 79,2%. I den helt modsatte ende, kan vi se, at der blandt 
dimittender med 21-24 måneders studiejob er ca. 91% i beskæftigelse i 104. uge. Det er en forskel på 
34,6 procentpoint sammenlignet med dem uden studiejob. 

➜ Dimittender med længere tid i  
studiejob er generelt hurtigere i  
beskæftigelse, og gruppen med længere 
studiejobvarighed har generelt højere 
beskæftigelsesandel

➜ Intet studiejob fører til lavere andel  
i beskæftigelse

➜ Blot 1-5 måneders studiejob giver en 22 
procentpoint højere beskæftigelsesandel 
efter 2 år end ingen studiejoberfaring

       Antal og andel i beskæftigelse  

 5. uge 13. uge 26. uge 52. uge 104. uge 

 Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %

0  24  5,4%  75  17,4%  126  30,1%  192  47,5%  226  57,2% 

1-5  45  15,4%  101  35,1%  157  54,9%  203  72,2%  221  79,2% 

6-10  64  27,5%  105  45,7%  135  60,3%  161  74,2%  180  83,3% 

11-15  71  30,6%  110  49,1%  146  65,8%  161  73,9%  189  87,9% 

16-20  115  45,3%  134  53,0%  167  66,5%  199  81,6%  209  87,1% 

21-23  142  63,1%  152  67,6%  176  78,6%  190  86,0%  200  91,3% 

24  222  69,4%  221  69,3%  250  78,4%  264  83,0%  292  91,8% 

I alt  683  34,2%  898  45,6%  1.157  59,5%  1.370  72,0%  1.517  80,6%

Mdr. med 
studiejob
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Årsagerne til det mønster, der tegner sig i ovenstående tabel, kan være flere, hvilket vi dog ikke kan 
aflæse ud af tabellen. Dels siger tallene ikke noget om typen af studiejob og den efterfølgende beskæf-
tigelse, ligesom de heller ikke siger noget om, hvorvidt der er en direkte sammenhæng mellem studiejob 
og jobbet efter dimission. Desuden ses der kun på varighed i studiejobbet og ikke på antal timer i studie-
jobbet. Med andre ord kan en dimittend med 6-10 måneders studiejob have arbejdet flere timer end en 
dimittend i et studiejob, der har en længere varighed. 

Selvom der ikke kan kontrolleres for netop timetallet, så viser tallene, at jo længere tilknytning til en 
arbejdsplads, jo større er sandsynligheden for beskæftigelse. Det skyldes formentlig det faktum, at der 
gennem studiejobbet opnås “noget på CV’et”, ligesom den enkelte oparbejder kompetencer på arbejds-
pladsen og måske lykkes med at få ”en fod indenfor”. Studiejobbet kan på den måde medvirke til at 
skabe en bevidsthed om og evne til at handle på egne præferencer for et fremtidigt arbejdsliv. I nogle 
tilfælde vil et studiejob kunne styrke læring på studiet ved at give perspektiver og muligheder for at 
sætte det lærte i spil.

Årsagerne til ikke at have haft et studiejob kan formentlig være mange. Det kan eksempelvis være et 
aktivt fravalg for at kunne fokusere på studiet og opnå gode karakterer (se afsnit 8.1.6). Det kan også 
tænkes, at den studerende ikke har overskud til både at have et studiejob og klare studierne. Endelig kan 
der være studerende, der ikke har behov for at supplere SU’en og derfor ikke har et studiejob. 

Disse individuelle årsager og hensyn er vigtige, men ikke desto mindre kan viden om studiejobbets mu-
lige betydning for fremtidig beskæftigelse bidrage til grundlaget for arbejdet med employability under 
studiet, velvidende at der vil være individuelle forhold hos den enkelte, der også bør tages i betragtning.

8.1.2 Studiejobbets varighed og beskæftigelse 1 år efter dimission  
opgjort på fakultetsniveau

Mens vi i foregående afsnit så på studie-
jobbets betydning for beskæftigelse over 
tid, ser vi i dette afsnit på studiejobbets 
betydning for beskæftigelse 1 år efter di-
mission opgjort på fakultetsniveau. Des-
uden ser vi på, om der er store forskelle 
mellem den såkaldte ustøttede beskæfti-
gelse og al beskæftigelse.  

➜ Studiejob er en betydende faktor for at være 
i beskæftigelse 1 år efter dimission uanset 
fakultet og studiejobvarighed

➜	For dem med studiejob er beskæftigelses-
andelene i både ustøttet og al beskæftigelse 
markant højere et år efter dimission sam-
menlignet med dimittender uden studiejob
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8.1.2.1 Hele populationen

Figur 8.1 illustrerer tal fra Tabel 8_1 ovenfor for så vidt angår andele i al beskæftigelse i 52. uge, ligesom 
der i figuren er medtaget tal for den ustøttede beskæftigelse.

Figuren viser den tendens, som også Tabel 8.1 viste: At jo længere et studiejob er, desto højere er an-
delen i beskæftigelse.

Figur 8.1: Andel i beskæftigelse et år efter dimission fordelt på studiejobvarighed.

Eksempelvis ser vi, at andelen af dimittender med 1-5 måneders studiejob har større sandsynlighed for 
at være i beskæftigelse 1 år efter dimission sammenlignet med dimittender uden studiejob. 

Beskæftigelsesandelene for grupperne med studiejob i 1-5, 6-10 og 11-15 måneder er relativt ens, 
uanset om der ses på ustøttet eller al beskæftigelse, og generelt er forskellen mellem ustøttet og al 
beskæftigelse i alle intervaller ca. 7-9 procentpoint, hvilket ikke er bemærkelsesværdige forskelle.

Andel i beskæftigelse 1 år efter dimission fordelt på måneder med studiejob 2 år 
inden dimission. N=1.903
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8.1.2.2 Det Ingeniør- og Naturvidenskabelige Fakultet

Blandt de 287 dimittender fra ENG i beskæftigelse 1 år efter dimission har 69 ikke haft et studiejob 
inden for de sidste to år inden dimission, og et år efter dimission er 60,9% fra denne gruppe i beskæfti-
gelse (se Figur 8.2). For dimittender med blot 1-5 måneders studiejob er beskæftigelsesandelen til sam-
menligning 81,1%, hvilket er en forskel på 20,2 procentpoint. Sammenlignes dimittender uden studiejob 
yderligere med dimittender, der har haft studiejob i 24 måneder, og hvis andel i beskæftigelse er 89,5%, 
vokser forskellen til 28,6 procentpoint. 

Figur 8.2: Andel ENG-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission fordelt på studiejobvarighed.

Antallet af dimittender med 21-23 og 24 måneders studiejob er for begge gruppers vedkommende 19 
personer. Det betyder, at der skal være relativt få i beskæftigelse et år efter dimission i disse to grupper, 
for at beskæftigelsesandelen øges (med 19 dimittender udgør hver dimittend 5,3 procentpoint).

Varigheden af studiejob ser ikke ud til at have den store betydning for, om beskæftigelsen 1 år efter di-
mission har været ustøttet eller al beskæftigelse, fordi der generelt i intervallerne for studiejobvarighed 
er en lille forskel på andelene i ustøttet og al beskæftigelse.

Andel i beskæftigelse 1 år efter dimission på ENG fordelt på måneder med studiejob 2 år 
inden dimission. N=287
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8.1.2.3 Det Humanistiske Fakultet

Betydningen af studiejob for beskæftigelse et år efter dimission er også tydelig hos HUM-dimittender-
ne (se Figur 8.3). Beskæftigelsesandelen for gruppen af HUM-dimittender uden studiejob er på 45,1%. 
Andelen for gruppen med 1-5 måneders studiejobvarighed er 62,5%. Det giver en forskel 17,4 procent-
point.

Sammenlignes yderpolerne – altså dem med 0 måneders studiejob og dem med 24 måneders studie-
jobvarighed – bliver betydningen af studiejob særligt tydelig. For dem med 24 måneder er beskæftigel-
sesandelen 77,6%. Det giver en forskel på 32,5 procentpoint. Værd at bemærke er, at disse to grupper 
er næsten lige store.

Sammenligningerne peger på, at – ved især at sammenligne med gruppen uden studiejob – at studiejob 
har været særligt vigtig for HUM-dimittenderne i populationen for at være i beskæftigelse et år efter 
dimission. 

Figur 8.3: Andel HUM-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission fordelt på studiejobvarighed.

Hos HUM er der generelt større forskel mellem andelene i ustøttet beskæftigelse og i al beskæftigelse 
uanset studiejobvarighed. Gennemsnitligt for fakultetet er forskellen mellem beskæftigelsesandelene 
13,6 procentpoint (66,7%-53,1%). Den største forskel mellem ustøttet og al beskæftigelse findes for 
de dimittender med 0 måneder med studiejob på hhv. 28% og 45,1%. Det er en forskel på 17,1 procent-
point. Det indikerer, at har man som HUM-dimittend ikke haft et studiejob inden for de sidste to år inden 
dimission, vil der være markant større sandsynlighed for at være i en ”støttet” beskæftigelse et år efter 
dimission, eksempelvis via deltidsansættelse eller løntilskud.

Andel i beskæftigelse 1 år efter dimission på HUM fordelt på måneder med studiejob 2 år 
inden dimission. N=486
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8.1.2.4 Det Samfundsvidenskabelige Fakultet

Også hos SAMF-dimittenderne ser studiejob ud til at have haft en stor positiv betydning for beskæfti-
gelse et år efter dimission. SAMF-dimittenderne uden studiejob har en beskæftigelsesandel på 36,3% 
(se Figur 8.4). Sammenlignes disse med dimittenderne, der har 1-5 måneders studiejob, hvor 64,7% er i 
beskæftigelse, er forskellene i beskæftigelsesandelene på 28,4 procentpoint. Forskellene i procentpoint 
viser, at der ved at have minimum 1-5 måneders studiejob i løbet af de sidste to år inden dimission næ-
sten sker en fordobling af beskæftigelsesandelen.

På samme måde ses forskellen også i sammenligning mellem dem uden studiejob og dem med 24 må-
neders studiejob, hvor andelen i beskæftigelse er 85,3%. Det giver en forskel på 49 procentpoint. Det 
indikerer som hos HUM, at studiejob uanset varigheden har været vigtigt for disse SAMF-dimittenders 
beskæftigelse.

 Figur 8.4: Andel SAMF-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission fordelt på studiejobvarighed.

Interessant er det, at grupperne, der har mellem 1 og 23 måneders studiejob, er forholdsvist lige store, 
hvorimod dem, der ingen studiejob har haft, og dem med 24 måneders studiejob er væsentligt større. 
Således har 124 ikke haft studiejob inden for de sidste to år af studiet, mens 150 har haft 24 måneder 
med studiejob. Der er altså en tendens til, at cirka en femtedel af dimittenderne af en eller anden grund 
ikke har haft studiejob, mens en fjerdedel har haft et studiejob i begge de sidste to år inden dimission.

Hos SAMF er der særligt i intervallet med 6-10 måneders studiejob stor forskel mellem ustøttet og al 
beskæftigelse. Årsagen hertil er ukendt, og der er ikke nogen forskelle mellem ustøttet og al beskæfti-
gelse i de andre intervaller, der ligger uden for, hvad vi ser hos de andre fakulteter.

Andel i beskæftigelse 1 år efter dimission på SAMF fordelt på måneder med studiejob 2 år
inden dimission. N=606
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8.1.2.5 Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet

Hos SUND-dimittenderne kan vi finde samme tendens til, at studiejob har en beskæftigelsesmæssig 
betydning et år efter dimission som hos de øvrige fakulteter. To sammenligninger demonstrerer dette. 
Beskæftigelsesandelen for gruppen uden studiejob er på 59,6% (se Figur 8.5), mens gruppen med 1-5 
måneder har en andel på 77,1%, hvilket i en sammenligning giver en forskel på 17,5 procentpoint. Grup-
perne er næsten lige store og således relativt sammenlignelige. 

Sammenlignes førstnævnte gruppe med dem med 24 måneders studiejob, hvor beskæftigelsesandelen 
er 84,6%, bliver forskellen 25 procentpoint. Disse to grupper har en forskel på 21 dimittender, hvilket 
skal holdes in mente. Forskellene i procentpoint i beskæftigelsesandele indikerer, at studiejob har været 
vigtigt for SUND-dimittendernes beskæftigelse et år efter dimission, og at beskæftigelsen havde en 
større tendens til at være ustøttet, hvis dimittenden har haft et studiejob. Korrelationen mellem studie-
job og beskæftigelse er dog ikke lige så tydelig som for HUM og SAMF – muligvis pga. mindre grupper i 
intervallerne og dermed mere følsomme tal.

Figur 8.5: Andel SUND-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission fordelt på studiejobvarighed.

Forskellen mellem andelen i hhv. ustøttet og al beskæftigelse et år efter dimission for dem uden studiejob 
er som hos HUM også stor hos SUND: 19,2 procentpoint (se Figur 8.5). En forskel mellem andele i ustøttet 
og al beskæftigelse findes næsten uanset antal uger med studiejob, men dog ikke så udpræget som hos 
HUM. Her er det vigtigt at huske på, at der kun er tale 209 SUND-dimittender, og andelene med studie-
job består følgelig af få personer. Derfor tæller hver dimittend flere procentpoint end eksempelvis en 
HUM-dimittend. Følsomheden i udregningen af beskæftigelsesandele kan også forklare, hvorfor SUND-di-
mittenderne med 11-15 og 16-20 måneders studiejob har en lavere beskæftigelsesandel end de øvrige 
SUND-dimittender med studiejob – det kræver ikke mange dimittender i job, før tallene skifter drastisk.

Andel i beskæftigelse 1 år efter dimission på SUND fordelt på måneder med studiejob 2 år
inden dimission. N=209
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8.1.2.6 Det Tekniske Fakultet for IT og Design

Endelig ser vi på TECH samme tendens som hos de øvrige fakulteter, og mønsteret er at uanset studie-
jobvarighed, medfører kombinationen af et studiejob og en TECH-uddannelse med stor sandsynlighed 
beskæftigelse et år efter dimission (se Figur 8.6). Interessant er det også, at der er en tendens til, at der 
er flere med 1-15 måneders studiejob end med 16-24 måneders studiejob. Forskellen kommer ikke til 
udtryk i en forskel i beskæftigelsesandele.

Figur 8.6: Andel TECH-dimittender i beskæftigelse et år efter dimission fordelt på studiejobvarighed.

Studiejob har som nævnt en betydning for beskæftigelsen et år efter dimission, hvilket de to følgende 
sammenligninger viser. Sammenlignes gruppen uden studiejob med gruppen med 1-5 måneders studie-
job har førstnævnte gruppe en beskæftigelsesandel på 49%, mens den anden gruppes andel er 80,3%. 
Forskellen er 31,3 procentpoint. En sammenligning mellem dem uden studiejob og dem med 24 måne-
ders studiejob (84% i både ustøttet og al beskæftigelse) giver en forskel på 35 procentpoint. Det indike-
rer, at studiejob har påvirket beskæftigelsen for TECH-dimittender et år efter dimission, men man skal 
dog være opmærksom på forskellen i sidstnævnte gruppers størrelser.

Forskellen mellem ustøttet og al beskæftigelse hos TECH-dimittenderne er stort set ikke-eksisterende 
uanset studiejobvarighed.

Andel i beskæftigelse 1 år efter dimission på TECH fordelt på måneder med studiejob 2 år inden 
dimission. N=312
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8.1.3 Sammenhæng mellem ophør i studiejob og beskæftigelse over tid

I dette afsnit ser vi  på, om det har en betydning for 
andelen i beskæftigelse, hvornår et studiejob er op-
hørt inden dimission. 

Nedenstående tabeller viser antallet og andelen af 
dimittender i beskæftigelse i løbet af det første år 
efter dimission i forhold til, hvornår studiejobbet 
er ophørt. Tabellerne viser ikke studiejobbets va-
righed. Det ophørte studiejob kan altså være af alt 
mellem 1 måned til 24 måneders varighed.

Øverst i Tabel 8.2 ser vi ugeintervallerne for, hvornår dimittenderne fra hver ophørskategori er kommet 
i beskæftigelse. Nedad fremgår ugeintervaller fra ophør i studiejobbet til dimissionen (angivet som ”op-
hørsintervaller”) – altså hvor lang tid der er gået, fra dimittendens studiejob er ophørt, og til han eller 
hun er færdig med sit studie. 

Studiejobophør og beskæftigelse fordelt på beskæftigelsesintervaller

 
Tabel 8.2: Studiejobophør og beskæftigelse med udgangspunkt i ugeintervaller for beskæftigelse. 

Blandt de dimittender, der var i beskæftigelse allerede i uge 1 efter dimission, kan vi se, at 91,3% af dem 
var ophørt i studiejobbet umiddelbart op til dimission (ud af i alt 686 dimittender) – altså har der været 
et meget kort tidsrum (eller slet intet) mellem studiejob og beskæftigelse efter studiet. Ser vi i stedet 
på andelen af dimittender uden studiejob (ud af i alt 205 dimittender) og deres beskæftigelse lige efter 
dimission (uge 1), er andelen på kun 2,6%. For dem, der er beskæftigede i uge 1, er der tale om en for-
skel på 88,5 procentpoint mellem dem, der er ophørt eller fortsat i jobbet lige op til dimission (91,3%) 
og dem, hvis studiejob er ophørt bare 5-17 uger før dimission (2,8%). De 631 personer, der indgår i de 
resterende grupper – ud over 0-4-gruppen – står kun for 8,7% af dimittender i beskæftigelse i 1 uge 
efter dimission.

Over den 1-årsperiode, tabellen viser, udlignes andelene af de forskellige “ophørsintervaller” – i hvert 
fald i forhold til den 1. uge efter dimission. Dog kan det fortsat konkluderes, at for de dimittender, hvis 
studiejob ophørte lige før dimission, har de den største andel i beskæftigelse i alle ugeintervaller inden 
for det første år med undtagelse af ét. Det er naturligvis vigtigt at huske, at der er stor forskel på, hvor 

➜ Over 9 ud af 10 i job i uge 1 efter  
dimission har afsluttet studiejob  
inden for 4 uger inden dimission

➜ 2 ud af 3 dimittender i job i løbet 
af første år, og hvis studiejob er 
ophørt 0-4 uger inden dimission, 
er i beskæftigelse uge 1 efter  
dimission

                  Beskæftigelse fordelt på ugeintervaller  

  1 uge  2-13 uger  14-27 uger  28-39 uger  40-52 uger

   Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  % 

0-4 uger   626  91,3%  196  38,9%  60  30,0%  29  26,1%  15  26,8% 

5-17 uger   19  2,8%  62  12,3%  25  12,5%  4  3,6%    0,0%  

18-30 uger   9  1,3%  42  8,3%  23  11,5%  10  9,0%  9  16,1%  

31-52 uger   9  1,3%  58  11,5%  22  11,0%  17  15,3%  5  8,9%  

53-78 uger   5  0,7%  20  4,0%  5  2,5%  4  3,6%  4  7,1%  

79-103 uger     0,0%  35  6,9%  18  9,0%  12  10,8%  9  16,1%  

Ingen studiejob    18  2,6%  91  18,1%  47  23,5%  35  31,5%  14  25,0%  

I alt    686  100%  504  100%  200  100%  111  100%  56  100% 

Ophør
i studiejob
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mange dimittender, der indgår i hvert interval – særligt når vi tager udgangspunkt i, hvem der er kommet 
i job i bestemte ugeintervaller, fordi hver dimittend ”fylder” lige meget i udregningen, men der er mange 
flere dimittender i 0-4-intervallet. Lad os derfor også vende tabellen om og se på, hvor mange fra hvert 
ophørsinterval, der er kommet i beskæftigelse hvornår.

I Tabel 8.3 ser vi på de enkelte “ophørsintervaller” for sig. Hvor vi ovenfor så på, hvor mange (både antal 
og andel), der var kommet i job på et givent nedslag efter dimission, ser vi her på, hvor stor en andel af 
dimittender, der enten ikke har haft studiejob eller er stoppet i deres studiejob i et givent interval inden 
dimission, der er kommet i job hvornår. 

Studiejobophør og beskæftigelse fordelt på ophørsintervaller 

Tabel 8.3: Dimittendernes beskæftigelsesandel med udgangspunkt i ophørsintervaller for studiejob.

Her fremgår det, at blandt alle dem, der var i job i løbet af første år efter dimission og ophørte i studie-
jobbet lige op til dimission, er 67,6% i beskæftigelse fra uge 1. For dimittender uden studiejob er andelen 
8,8%. Forskellen mellem dimittender, der havde studiejob indtil mindst 4 uger før dimission og 5-17 uger 
inden, er på 50,5 procentpoint. Således er der meget, der tyder på, at en ”direkte” overgang – altså så 
kort en jobpause som muligt – er gunstig for den videre beskæftigelsessituation. 

I aflæsningen af Tabel 8.3 er det vigtigt at have for øje, at den store andel af 0-4-interval-dimittender i ”1 
uge”-nedslaget medfører, at der kun er 32,4 procent af disse dimittender at ”dele” ud på de resterende 
nedslagsintervaller. Derfor er det svært at sammenligne 0-4 med de andre ophørsintervaller. 

Når man ser på de øvrige ophørsintervaller (fra uge 5-103), så kan vi ikke se den samme tydelige ten-
dens og sammenhæng mellem ophørstidspunkt og andel i beskæftigelse på de valgte nedslagstidspunk-
ter, som ved de to yderpoler; ingen studiejob og ophør lige op til dimission.

Den helt væsentlige pointe er med andre ord, at dimittender, der er ophørt i studiejobbet tæt på dimis-
sion, hurtigere er kommet i beskæftigelse. For de øvrige kategorier er mønstret mindre entydigt.

Ophør i 
studiejob 1 uge 2-13 uger  14-27 uger  28-39 uger  40-52 uger

0-4 uger 67,6%  21,2%  6,5%  3,1%  1,6%  100,0% 

5-17 uger 17,3%  56,4%  22,7%  3,6%  0,0%  100,0% 

18-30 uger 9,7%  45,2%  24,7%  10,8%  9,7%  100,0% 

31-52 uger 8,1%  52,3%  19,8%  15,3%  4,5%  100,0% 

53-78 uger 13,2%  52,6%  13,2%  10,5%  10,5%  100,0% 

79-103 uger 0,0%  47,3%  24,3%  16,2%  12,2%  100,0% 

Ingen studiejob  8,8%  44,4%  22,9%  17,1%  6,8%  100,0% 

I alt  44,1%  32,4%  12,8%  7,1%  3,6%  100,0%

 Beskæftigelse fordelt på ugeintervaller

I alt
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8.1.4 Karaktergennemsnit og beskæftigelse over tid

I dette afsnit ser vi nærmere på karakterer og 
deres sammenhæng med beskæftigelse. Vi kig-
ger ikke på de enkelte karakterer, men har valgt 
at se på karaktergennemsnit for kandidatuddan-
nelsen. Karaktergennemsnit er her opdelt i fire 
karakterintervaller*8, og det er disse intervaller, 
vi refererer til, når karakterer omtales som ”hø-
jere” eller ”lavere”.
•  2-5,9
•  6-7,9
•  8-9,9 
•  10-12 

Figur 8.7 viser, at ud af den samlede population, dimitterer kun 178 med et gennemsnit på 2-5,9, hvilket 
svarer til en andel på 8,6% af populationen. Flest dimitterer med et karaktergennemsnit på 8-9,9 – i alt 
37,7% svarende til 782 dimittender. 696 dimittender (33,5%) færdiggør deres uddannelse med et gen-
nemsnit på 10-12, og 420 (20,2%) med et gennemsnit på 6-7,9.

Med andre ord er der store antalsmæssige forskelle i de fire karakterintervaller, hvilket skal holdes for 
øje, når vi nedenfor kobler karakterintervallerne med beskæftigelsesandel i de udvalgte nedslagsuger. 
I en sammenligning af udviklingen af beskæftigelsesandelen for eksempelvis grupperne med karakter-
gennemsnit på hhv. 2-5,9 og 10-12 skal gruppernes reelle antal holdes in mente. Sidstnævnte gruppe er 
næsten fire gange større end førstnævnte.

 
Figur 8.7: Populationens karaktergennemsnit.

➜ Jo højere karaktergennemsnit,  
desto højere er andelen i  
beskæftigelse

➜ Tendensen ses også på de enkelte 
fakulteter

➜ Gruppen med karaktergennemsnittet 
2-5,9 er i størst risiko for ledighed

*8 I data mangler karaktergennemsnit på enkelte personer, hvorfor N her er 2.076 dimittender og ikke de 2.080  
som andre steder i analysen.

Fordeling af karaktergennemsnit

Antal Andel

Karakterintervaller

10-12

69
6

33,5

8-9,9

78
2

37,7

6-7,9

42
0

20,2

2-5,9

17
8

8,6

N=2.076
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Karaktergennemsnittet og andel i beskæftigelse over tid ses i Tabel 8.4. Her sammenholder vi karakte-
rintervallerne med beskæftigelsesandele over tid.

Beskæftigelse over tid fordelt på karakterintervaller 
 

Tabel 8.4: Andel og antal i beskæftigelse med udgangspunkt i karakterintervaller.

Tabellen viser, at for alle dimittender var andelen i beskæftigelse i eksempelvis 5. uge 34,2%; i 26. uge 
var den 59,5% og i 104. uge 80,6%. Kigger vi på andele i beskæftigelse fordelt på de enkelte karakterin-
tervaller, kan vi se, at der er forskelle i beskæftigelsesandelene. Således var 25,4% af dem med et gen-
nemsnit på 2-5,9 i beskæftigelse i 5. uge, mens samme tal for dem med et karaktergennemsnit på 10-12 
var 38,1%. Denne store forskel fortsætter over tid, og i 104. uge var 65,6% af dem med et gennemsnit 
på 2-5,9 i beskæftigelse, mens andelen for dem med et gennemsnit på 10-12 var 86,7% svarende til en 
forskel på over 20 procentpoint. 

Tallene indikerer, at jo højere gennemsnit, jo hurtigere kommer man i beskæftigelse – og jo højere andel 
i beskæftigelse over tid. Ved nedslaget i 5. uge efter dimission er der en forskel på 12,7 procentpoint 
mellem dem, der har et gennemsnit på 2-5,9, og dem, der har 10-12 i gennemsnit. I perioden 13.-104. 
uge efter dimission vokser og stabiliserer den forskel sig til ca. 20-25 procentpoint.

Ser vi på den store “mellemgruppe” - dem med karaktergennemsnit på 6-7,9 og 8-9,9 - så ses også her, 
at jo højere karaktergennemsnit, jo højere er andelen i beskæftigelse over tid. Dog udlignes forskellene 
stort set, når vi ser på 104. uge.

Med andre ord er andelen af dimittender i beskæftigelse størst blandt dem med højere karaktergen-
nemsnit. I et beskæftigelsesperspektiv er det dog ikke et spørgsmål om at skulle have ”topkarakterer”, 
men snarere at undgå ”lave karakterer” - og endnu vigtigere at fokusere på eventuelle årsager til lave 
karakterer.

Figur 8.8 illustrerer tallene i Tabel 8.4 og viser tydeligt, at der er en tendens til, at jo højere karakter-
gennemsnittet er, jo større er andelen, der er i beskæftigelse i de valgte uger. Det ses også tydeligt, at 
for alle karakterintervallerne over 2-5,9 udlignes de største forskelle i løbet af to år. Om høje karakterer 
alene (eller for den sags skyld sammen med andre faktorer) er årsag til, at beskæftigelsesandelen stiger, 
kan vi ikke konkludere. Den tydelige sammenhæng mellem karaktergennemsnittets positive sammen-
hæng med beskæftigelse kan dog formentlig tilskrives en ”generel ressourcestyrke” hos dimittenden. 
Problemet består dermed ikke i at konkludere, at der er en form for sammenhæng mellem faktorerne, 
men at det er svært at skille årsager og virkninger fra hinanden som isolerede elementer. Høje eller lave 
karakterer kan dermed være indikatorer på bagvedliggende faktorer. Faktorer, som direkte eller indirek-
te formentlig har en sammenhæng med dimittendens employability.

   Beskæftigelse i status-uger  

 5. uge  13. uge  26. uge  52. uge  104. uge 

 Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %

2-5,9   43   25,4%   46   27,4%   61   37,2%   82   52,6%   101   65,6%  

6-7,9   132   33,2%   132   33,4%   183   47,2%   244   64,9%   290   78,6%  

8-9,9   250   33,2%   319   43,0%   436   59,7%   504   70,7%   562   79,4%  

10-12   256   38,1%   399   60,4%   474   72,0%   537   82,1%   561   86,7%  

I alt  681   34,2%   896   45,6%   1.154   59,5%   1.367   72,0%   1.514   80,6%

Karakter-
intervaller  
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Figur 8.8: Andel i beskæftigelse fordelt på karakterintervaller.

Med dette overordnede blik på karaktergennemsnit og beskæftigelsesandele over tid ser vi i næste 
afsnit nærmere på karaktergennemsnittets betydning for beskæftigelse blandt dimittender fra de for-
skellige fakulteter.

8.1.5 Karaktergennemsnit og beskæftigelse over tid fordelt på fakulteter

I det følgende gennemgås forholdet mellem karaktergennemsnit på kandidatuddannelsen og beskæfti-
gelse over tid fordelt på de enkelte fakulteter. Interessant er det at se, om karaktergennemsnittet på alle 
fakulteter har betydning for beskæftigelsesandele, eller om der på nogle fakulteter er tydeligere eller 
mere uklar sammenhæng mellem karakter og beskæftigelse.

8.1.5.1 Det Ingeniør- og Naturvidenskabelige Fakultet

På ENG ses et tydeligt mønster: Jo højere karaktergennemsnit, desto større er andelen i beskæftigelse 
tidligt i perioden (se Tabel 8.5). Allerede i 5. uge er der tydelige forskelle mellem karakterintervallernes 
betydning for beskæftigelsesandele – omend de er lavere end de 34,2% blandt alle dimittender, der 
generelt er i beskæftigelse på dette tidspunkt, jf. ovenstående Tabel 8.4. 

Andel i beskæftigelse over tid fordelt på karaktergennemsnit. N=1.993

5 13 26 52 104

%

Karkater      2-5,9      6-7,9      8-9,9      10-12      I alt

25
,4

% 33
,2

%
33

,2
% 38

,1
%

34
,2

%

27
,4

% 33
,4

% 43
,0

%
60

,4
%

45
,6

%

37
,2

%
47

,2
%

59
,7

%
72

,0
%

59
,5

%

52
,6

%
64

,9
% 70

,7
%

82
,1

%
72

,0
%

65
,6

%
78

,6
%

79
,4

% 86
,7

%
80

,6
%



Analyse af AAU-dimittender   47   

Beskæftigelse over tid fordelt på karakterintervaller – ENG-dimittender

Tabel 8.5: ENG-dimittendernes beskæftigelse på nedslagstidspunkter med udgangspunkt i karakterintervaller.

Ved 13. uge er andelen i beskæftigelse blandt dem med de laveste karaktergennemsnit (2-5,9 og 6-7,9) 
henholdsvis 16,7% og 28,3%. For dem med karaktergennemsnit på 8-9,9 og 10-12 er andelen i samme 
uge 45,1% og 66,4%. Over tid fortsætter denne store forskel og i eksempelvis 52. uge ses, at der er ca. 
16-45 procentpoint forskel mellem andelen i beskæftigelse blandt dimittender med karaktergennem-
snittet 6-7,9 og 2-5,9 sammenholdt med dimittender med karaktergennemsnit på 10-12.

8.1.5.2 Det Humanistiske Fakultet

Ser vi på karakterintervaller og beskæftigelsesandele over tid for dimittender fra HUM, kan vi i Tabel 8.6 
se, at omend der også her er forskel på andele i beskæftigelse afhængig af karaktergennemsnittet, så 
er forskellen mindre end hos eksempelvis dimittender fra ENG. I 5. uge er andelen i beskæftigelse med 
et karaktergennemsnit på 2-5,9 og 6-7,9 henholdsvis 32,7% og 36,6%. For dimittender med et karak-
tergennemsnit på 10-12 er andelen 42,2% – en forskel på ca. 6-10 procentpoint. Over tid findes denne 
forskel fortsat, men spændet mellem de laveste karaktergennemsnit og de højeste er ikke helt så mar-
kant som for dimittender fra ENG. Og ved 104. uge er andelen i beskæftigelse for langt de fleste over 
gennemsnittet på 76,8%. Kun dimittender med karaktergennemsnit på 2-5,9 ligger under med 65,4% i 
beskæftigelse.

Beskæftigelse over tid fordelt på karakterintervaller – HUM-dimittender
 

Tabel 8.6: HUM-dimittendernes beskæftigelse på nedslagstidspunkter med udgangspunkt i karakterintervaller.

   Beskæftigelse i status-uger  

 5. uge  13. uge  26. uge  52. uge  104. uge 

 Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %

2-5,9    3  12,0%  4  16,7%  7  31,8%  9  45,0%  14  70,0% 

6-7,9    12  21,8%  15  28,3%  25  50,0%  34  73,9%  37  84,1% 

8-9,9    32  25,4%  55  45,1%  82  70,7%  90  82,6%  101  91,0% 

10-12    29  25,0%  75  66,4%  89  80,2%  98  89,9%  98  95,1% 

I alt   76  23,6%  149  47,8%  203  67,9%  231  81,3%  250  89,9%

   Beskæftigelse i status-uger  

 5. uge  13. uge  26. uge  52. uge  104. uge 

 Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %

2-5,9  18  32,7%  14  25,5%  19  35,2%  29  54,7%  34  65,4% 

6-7,9  34  36,6%  31  33,3%  39  41,9%  58  63,7%  68  77,3% 

8-9,9  63  32,3%  77  39,7%  103  53,1%  127  65,1%  147  76,6% 

10-12  62  42,2%  69  47,3%  86  58,1%  110  74,3%  118  80,8% 

I alt  177  36,1%  191  39,1%  247  50,5%  324  66,5%  367  76,8%

Karakter-
intervaller  

Karakter-
intervaller  
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8.1.5.3 Det Samfundsvidenskabelige Fakultet

For dimittender fra SAMF ser vi også en sammenhæng mellem karaktergennemsnit og andel i beskæf-
tigelse over tid (se Tabel 8.7). Som tidligere vist er andelen i beskæftigelse i 5. uge relativ høj med i alt 
43,8%. Kigger vi på de enkelte karakterintervaller, ses der dog også her forskelle. Mens hvert karakterin-
terval fra 6 og derover har over 40% i beskæftigelse, og 53,3% af dimittender med et karaktergennem-
snit på 10-12 er i beskæftigelse, så er andelen i beskæftigelse blandt dem med karaktergennemsnit på 
2-5,9 25%. 

Beskæftigelse over tid fordelt på karakterintervaller – SAMF-dimittender
 

Tabel 8.7: SAMF-dimittendernes beskæftigelse på nedslagstidspunkter med udgangspunkt i karakterintervaller.

Beskæftigelsesandelen blandt dimittender med det laveste karaktergennemsnit stiger over tid, og ved 
målingens ophør i 104. uge er 62,3% i beskæftigelse. Dette er ca. 18 procentpoint lavere end for dimit-
tender i næste karakterinterval; 6-7,9, hvor 80,4% var i beskæftigelse i 104. uge. Sammenlignes der med 
dimittender med et karaktergennemsnit på 10-12, er forskellen i samme ugenedslag 25 procentpoint.    

8.1.5.4 Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet

Hos dimittender fra SUND er der kun meget få dimittender med et karaktergennemsnit på 2-5,9, jf.  
Tabel 8.8. Det betyder, at meget små udsving i antal giver store udsving i andele. Derfor er det vanskeligt 
at konkludere noget ud fra disse tal. 

Beskæftigelse over tid fordelt på karakterintervaller – SUND-dimittender
   

Tabel 8.8: SUND-dimittendernes beskæftigelse på nedslagstidspunkter med udgangspunkt i karakterintervaller.

   Beskæftigelse i status-uger  

 5. uge  13. uge  26. uge  52. uge  104. uge 

 Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %

2-5,9  16  25,0%  19  29,7%  26  40,6%  33  55,0%  38  62,3% 

6-7,9  68  40,5%  66  39,5%  85  51,2%  105  64,0%  131  80,4% 

8-9,9  101  44,5%  114  50,4%  143  64,4%  155  70,8%  170  78,7% 

10-12  89  53,3%  108  65,9%  126  77,3%  135  82,8%  144  87,3% 

I alt  274  43,8%  307  49,4%  380  61,8%  428  70,6%  483  79,8%

Karakter-
intervaller  

   Beskæftigelse i status-uger  

 5. uge  13. uge  26. uge  52. uge  104. uge 

 Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %

2-5,9  3  42,9%  4  57,1%  4  57,1%  5  71,4%  4  57,1% 

6-7,9  5  21,7%  5  21,7%  11  47,8%  15  65,2%  18  78,3% 

8-9,9  24  29,6%  31  39,2%  40  51,3%  55  69,6%  62  79,5% 

10-12  34  33,3%  53  52,0%  73  72,3%  81  80,2%  87  86,1% 

I alt  66  31,0%  93  44,1%  128  61,2%  156  74,3%  171  81,8%

Karakter-
intervaller  
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Vender vi blikket til de tre øvrige karakterintervaller, ser vi den samme tendens som hos de andre fakul-
teter. Karaktergennemsnittet og beskæftigelsesandelene er for SUND-dimittenderne sammenhængen-
de på den måde, at jo højere karaktergennemsnit, desto højere er andelen i beskæftigelse.

8.1.5.5 Det Tekniske Fakultet for IT og Design

På TECH ser vi endnu engang, at karaktergennemsnit og beskæftigelse hænger sammen. I alt var 25,7% 
i beskæftigelse i 5. uge (se Tabel 8.9). 

Mellem karakterintervallerne er der dog forskelle, og beskæftigelsesandelen blandt dimittender i be-
skæftigelse med et karaktergennemsnit på 10-12 er ca. 5 procentpoint højere end gennemsnittet. Det 
er desuden den gruppe ENG-dimittender, hvis andel er størst stigende fra nedslagsuge til nedslagsuge. 
Således ser vi, at fra 5. uge til 13. uge stiger andelen i beskæftigelse fra 30% til 69,1% for dimittenderne 
med et gennemsnit på 10-12 – en stigning på knap 40 procentpoint. For gruppen lige under – dimit-
tender med et gennemsnit på 8-9,9 – er stigningen fra 5. til 13. uge på ca. 10 procentpoint – fra 24% til 
34,7%. Først i 52. uge er beskæftigelsesandelen for dimittender med karaktergennemsnittet på 8-9,9 på 
niveau med beskæftigelsesandelen i 13. uge for dimittender med et gennemsnit på 10-12. 

Med andre ord ser karakterer på dette fakultet ud til at have en tydelig sammenhæng med beskæftigel-
sen og hvor hurtigt, dimittenderne kommer i beskæftigelse.

Beskæftigelse over tid fordelt på karakterintervaller – TECH-dimittender
   

Tabel 8.9: TECH-dimittendernes beskæftigelse på nedslagstidspunkter med udgangspunkt i karakterintervaller.
 
Et tydeligt mønster viser sig i data igen: Jo højere karaktergennemsnittet er, desto hurtigere kommer 
dimittenderne i beskæftigelse. Dermed ved vi, at karaktergennemsnit ligesom studiejobvarighed og -ti-
ming i løbet af studietiden er faktorer, der tydeligt viser deres vigtighed i data. På baggrund af den viden 
vil vi nu se på, hvordan de to af faktorerne hænger sammen – karaktergennemsnit og studiejobvarighed. 
Ved at se på denne sammenhæng vil vi kunne belyse, om studiejobvarigheden har en tydelig påvirkning 
på karaktergennemsnittet, og så vil vi se på de dimittender, der både har lave karakterer og ingen eller 
lidt studiejoberfaring - to faktorer, der  korrelerer negativt med beskæftigelse.

   Beskæftigelse i status-uger  

 5. uge  13. uge  26. uge  52. uge  104. uge 

 Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %  Antal  %

2-5,9  3  16,7%  5  27,8%  5  29,4%  6  37,5%  11  78,6% 

6-7,9  13  22,0%  15  25,4%  23  41,1%  32  61,5%  36  70,6% 

8-9,9  30  24,0%  42  34,7%  68  56,7%  77  69,4%  82  73,9% 

10-12  42  30,0%  94  69,1%  100  74,1%  113  85,0%  114  86,4% 

I alt  88  25,7%  156  46,7%  196  59,8%  228  73,1%  243  78,9%

Karakter-
intervaller  
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8.1.6 Forholdet mellem karaktergennemsnit og varighed i studiejob

I det følgende ser vi på sammenhængen mellem 
karaktergennemsnit og varighed i studiejob i lø-
bet af de sidste to år inden dimission. Dette gør 
vi for at se, om studiejobvarighed og karakter-
gennemsnit har indflydelse på hinanden – og for 
at se andelen af studerende med kombinationen 
af lave karakterer og ingen eller kortvarigt stu-
diejob. 

Andele af dimittender i et givent karakterinterval i forhold til studiejobvarighed
 

Tabel 8.10: Andele af dimittender i et givent karakterinterval i forhold til studiejobvarighed

Tabel 8.10 viser, at 23% af alle dimittender ikke har haft et studiejob i op til 2 år før, de dimitterede. 
For dimittender med et karaktergennemsnit på 2-5,9 er andelen uden et studiejob 32% og altså over 
gennemsnittet. På samme måde er andelen med et kortere studiejob på 1-5 måneder og med et karak-
tergennemsnit på 2-5,9 22%. Det er således ikke studiejobbet, der kan være årsag til det lavere karak-
tergennemsnit. 

Med viden om, at både studiejobvarighed og karaktergennemsnit har påvirkning på beskæftigelsesande-
len, er gruppen af dimittender med lavt karaktergennemsnit og ingen eller kortvarigt studiejob i særlig 
risiko for ledighed. Samtidig vil denne gruppe af studerende være oplagt at tilbyde særlige indsatser.

Ovenstående tabel peger altså ikke på, at der er påfaldende sammenhæng mellem lang studiejobvarig-
hed og lave karakterer. Omvendt kan tallene indikere, at dem, der har karakterer i den lavere ende, af 
den ene eller anden grund ikke har ressourcer til at få eller varetage et studiejob, mens også studiet skal 
passes. 

Det er for nogle altså ikke nødvendigvis et spørgsmål om at vælge enten at fokusere på studiejob eller 
”gode karakterer” – for andre kan det være nødvendigt. Studiejob er dermed ikke en modsætning til 
en ”høj faglighed” (målt på karakterer), men måske snarere, hvis den enkelte har overskuddet til det, 
gensidigt befordrende.

Udover disse observationer synes der ikke at være markante sammenhænge mellem varighed i studie-
job og karakter. Eksempelvis er der ikke umiddelbart en sammenhæng mellem høje karaktergennemsnit 
og varighed i studiejob. 

Karakter-
intervaller   0  1-5 6-10 11-15 16-20 21-23 24 
 mdr mdr  mdr  mdr  mdr  mdr  mdr 

2-5,9  32%  22%  10%  6%  10%  7%  13%  100% (178) 

6-7,9  25%  15%  11%  13%  10%  10%  16%  100% (420) 

8-9,9  23%  14%  12%  13%  12%  12%  14%  100% (782) 

10-12  19%  15%  13%  10%  15%  11%  16%  100% (696) 

I alt  23%  15%  12%  12%  12%  11%  15%  100% (2076)

Måneder med studiejob 

I alt

➜ Lang tid i studiejob medfører ikke  
lavt karaktergennemsnit

➜ Blandt dem med lavest karaktergen-
nemsnit har en større andel ingen eller 
kortvarigt studiejob (1-5 måneder)
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I Tabel 8.11 ser vi nærmere på de to yderpoler: Dimittender med lavest karaktergennemsnit (2-5,9) og 
ingen studiejob (0 måneder) samt dimittender med de højeste karaktergennemsnit (10-12) og længst 
tid med studiejob (21-24 måneder). Vi sammenholder disse oplysninger med beskæftigelse, ledighed, 
mv. to år efter dimission. 

Status for dimittender med lavt karaktergennemsnit/ingen studiejob og dimittender med højt 
karaktergennemsnit/langvarigt studiejob

Tabel 8.11: Sammenligning af yderpoler i karakterintervaller.

Antallet af dimittender med kombinationen lavt karaktergennemsnit og ingen studiejob er i alt 43, mens 
antallet af dimittender med både højt karaktergennemsnit og lang varighed i studiejobbet er 192. Dette 
gør det naturligvis vanskeligt at sammenholde de to grupper. Det er dog alligevel bemærkelsesværdigt 
at se, at 19 ud af de i alt 43 med lav karakter og intet studiejob – svarende til 44,2% - er ledige efter 2 år. 
For dimittender med høje karakterer og langvarigt studiejob er antallet kun 9 ud af i alt 192 – svarende 
4,7%. Andelen af ledige blandt dimittender med lavt karaktergennemsnit og uden studiejoberfaring er 
altså mere end 9 gange så stor.

Desuden er andel i beskæftigelse for dimittender med lav karakter og intet studiejob 34,9%, mens det 
for dimittender med højt karaktergennemsnit og langvarige studiejob er 94,8% i beskæftigelse efter 2 
år. 

Status 
efter 2 år

 Antal  %  Antal  % 

I beskæftigelse  15  34,9%  182  94,8% 

Ingen ydelse  7  16,3%  0  0% 

Ledig  19  44,2%  9  4,7% 

Øvrig  2  4,7%  1  0,5% 

I alt  43  100,0%  192  100,0%

Dimittender med karaktergennemsnit
2-5,9 og 0 måneders studiejob 

Dimittender med karaktergennemsnit 
10-12 og 21-24 måneders studiejob 
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9. Del III: Udenlandske dimittender 
samt udrejste danske og udenland-
ske i populationen

9.1 Udenlandske dimittender
I det følgende vil vi fokusere på de udenlandske dimittender i populationen.

9.1.1 Status for udenlandske dimittender

Tidligere i denne analyse har vi vist status for den 
samlede population for 2. kvartal 2018 fordelt på 
beskæftigelse, ledighed, anden offentlig ydelse, 
mv. I dette afsnit viser vi status udelukkende for de 
udenlandske dimittender.  

I alt er 395 udenlandske studerende dimitteret i 2. 
kvartal 2018, hvilket svarer til, at 18,9% af dimitten-
derne var udenlandske. 

Tabel 9.1 viser, at knap 155 udenlandske dimitten-
der udrejste gennem en periode fra 5. uge efter 
dimission og indtil 104. uge efter. Det svarer til, at 
39,2% af alle udenlandske dimittender udrejser. Se-
nere i rapporten ser vi nærmere på, hvilke nationali-
tetsgrupper*9, der udrejser og hvornår.

Udenlandske dimittender – status fordelt over tid 

Tabel 9.1: Udenlandske dimittendernes status efter dimission (antal).

➜ Knap 1 ud af 4 er i beskæftigelse  
i 5. uge

➜ Knap 1 ud af 3 er i beskæftigelse  
i 26. uge

➜ Godt halvdelen er i beskæftigelse 
efter 2 år

➜ En forholdsvis stor andel  
udenlandske dimittender  
modtager ingen ydelse

Status

 5. uge   13. uge   26. uge   52. uge   104. uge  

I beskæftigelse   79  71  95  111  126 

Ledig   128  151  112  74  41 

Anden offentlig forsørgelse   3  3     3  5 

Ingen ydelse   119  87  84  72  68 

Øvrig   1  1  2       

Udrejste   65  82  102  135  155 

I alt    395  395  395  395  395

Status-uge

*9 Med nationalitetsgrupper menes der danske statsborgere, EU-EØS-borgere og ikke-EU-EØS-borgere.
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Tabel 9.2 viser dimittendernes status angivet i andele – dog alene beregnet ud fra de dimittender, der 
ikke udrejser over tid. Statussen viser, at under en fjerdedel af dimittenderne er i beskæftigelse i 5. uge 
(for den samlede population på 2.080 var andelen ca. en tredjedel). Den lavere andel i beskæftigelse 
ses gennem hele perioden, og således er der eksempelvis 32,4% i beskæftigelse i 26. uge (for alle var 
andelen 59,5%), og i 104. uge var 52,5% af de udenlandske dimittender i beskæftigelse (blandt alle var 
andelen 80,6%). De udenlandske dimittenders beskæftigelsesandel ligger således markant under alle 
dimittenders beskæftigelsesandel. Derfor ses også, at andelen af udenlandske dimittender, der er ledi-
ge, er højere end for alle. Eksempelvis er der i 26. uge 38,2% ledige udenlandske dimittender (for alle 
er tallet 30,9%), og i 52. uge er tallet henholdsvis 28,5% for udenlandske dimittender og 18,9% for alle 
dimittender. 

Udenlandske dimittender - status fordelt over tid (andel)

Tabel 9.2: Dimittendernes status efter dimission uden udrejste (andel).

En meget stor andel af de udenlandske dimittender modtager ingen ydelse, og måske kan der her gem-
me sig en ”usynlig” ledighed, uden dette dog kan udledes ud af data. Eksempelvis er der i 13. uge 27,8% 
udenlandske dimittender, der hverken modtager en offentlig ydelse eller er i beskæftigelse. Til sammen-
ligning var dette tal 6,2% for den samlede population.     

Baggrunden for den lavere andel udenlandske dimittender i beskæftigelse og højere andel af ledige 
sammenlignet med den samlede population kan ikke aflæses ud af tabellen. Manglende danskkund-
skaber er en sandsynlig forklaring, men også tilknytning og netværk til det danske arbejdsmarked kan 
tænkes som årsag. Dette ses der nærmere på nedenfor i afsnit 9.1.4, hvor vi ser på om de udenlandske 
dimittender har haft studiejob og dennes sammenhæng med beskæftigelse.   

Status

 5. uge   13. uge   26. uge   52. uge   104. uge  

Beskæftigelse   23,9%  22,7%  32,4%  42,7%  52,5% 

Ledig   38,8%  48,2%  38,2%  28,5%  17,1% 

Anden offentlig forsørgelse   0,9%  1,0%  0,0%  1,2%  2,1% 

Ingen ydelse   36,1%  27,8%  28,7%  27,7%  28,3% 

Øvrig   0,3%  0,3%  0,7%  0,0%  0,0% 

I alt uden udrejste 100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%

Status-uge
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9.1.2 Beskæftigelse for udenlandske dimittender over tid fordelt 
på fakultetsniveau 

I dette afsnit ser vi alene på beskæftigelse over tid for 
de udenlandske dimittender fordelt på de fem fakulte-
ter. Herved ser vi på, om der er forskelle mellem fakul-
teterne og andelen af dimittender i beskæftigelse. Der 
sammenlignes desuden med lignende data for hele po-
pulationen, jf. Tabel 7.4 og Tabel 7.5. 

Tabel 9.3 viser i de valgte uger og fordelt på fakulteter-
ne dels antallet af udenlandske dimittender i Danmark, 
dels antallet af udenlandske dimittender, der er udrejst. 
Tallene viser ganske naturligt at i takt med at antallet af 
udenlandske dimittender, der udrejser, stiger, så falder 
antallet af herboende udenlandske dimittender. 

Antal udlændinge i Danmark og udrejste udlændinge over tid fordelt på fakultetsniveau 
 

Tabel 9.3: Antal udenlandske dimittender i Danmark på nedslagstidspunkterne, samt udrejste udlændinge.

Fordelt på fakulteter viser Tabel 9.4, hvor stor en andel af de dimittender, der er i Danmark på et givent 
tidspunkt, som er kommet i beskæftigelse. Eksempelvis ses det, at ud af de 92 dimittender fra ENG, der 
i 5. uge er i Danmark, så er 18,5% kommet i beskæftigelse. I gennemsnit er 23,9% kommet i beskæfti-
gelse på dette tidspunkt. I samme uge er 0% af de udenlandske dimittender fra SUND i beskæftigelse,  
mens 32,2% fra SAMF er i beskæftigelse. Andelen af SAMF-dimittender i beskæftigelse falder dog her-
efter i en længere periode, og vi ser således, at 25,3%, 28,6% og 31,6% er i beskæftigelse i 13., 26. og  
52. uge. Først i 104. uge er andelen med 40,5% over niveauet i 5. uge for SAMF-dimittender. 

For udenlandske dimittender fra ENG er andelen i 104. uge 74,5%, og for SUND-dimittenderne, der kort 
tid efter dimission ikke var i beskæftigelse, udvikler beskæftigelsen sig positivt i den resterende målte 
periode. I 13., 26. og 52. uge er andelen af SUND-dimittender i beskæftigelse den højest målte og den 
næsthøjeste efter ENG efter 2 år (104. uge).

➜ HUM, SAMF og TECH har de  
højeste beskæftigelsesandele  
i uge 5

➜ Efter 2 år har ENG, SUND  
og TECH flest dimittender i  
beskæftigelse

➜ På trods af SAMFs høje beskæf-
tigelsesandel i 5. uge er andelen 
den laveste efter 2 år

ENG  92  18  85  25  75  35  60  50  55  55 

HUM  43  9  42  10  41  11  40  12  35  17 

SAMF  90  21  87  24  84  27  79  32  74  37 

SUND  14  4  13  5  12  6  13  5  12  6 

TECH  91  13  86  18  81  23  68  36  64  40 

I alt  330  65  313  82  293  102  260  135  240  155

 5. uge 13. uge 26. uge 52. uge 104. uge

Fakultet Status-uger

Udlæn-
dinge 
i DK 

Udlæn-
dinge 
i DK 

Udlæn-
dinge 
i DK 

Udlæn-
dinge 
i DK 

Udlæn-
dinge 
i DK 

Udrejste 
udlæn-
dinge

Udrejste 
udlæn-
dinge

Udrejste 
udlæn-
dinge

Udrejste 
udlæn-
dinge

Udrejste 
udlæn-
dinge
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Udenlandske dimittender i beskæftigelse over tid fordelt på fakultetsniveau

Tabel 9.4: Andel udenlandske dimittender i al beskæftigelse i status-uger

9.1.3 Gennemsnitstid før første job for udenlandske dimittender

Gennemsnitstiden før første job for de i alt 210 uden-
landske dimittender var 9 uger (se Tabel 9.5). For hele 
populationen på 2.080 dimittender var gennemsnit-
stiden 9,9 uger. I gennemsnit og for alle udenlandske 
dimittender er gennemsnitstiden således 0,9 uger kor-
tere end for den samlede population. 

Gennemsnitstiden før første beskæftigelse er højest 
for udenlandske dimittender fra HUM og SUND med 
13,6 uger og 13,5 uger. Sammenlignet med alle dimit-
tender fra disse to fakulteter, er der tale om, at gen-
nemsnitstiden er ca. 2 uger længere for de udenlandske 
dimittender (se også Tabel 7.6).

Hurtigst er udenlandske dimittender fra SAMF, der i gennemsnit bruger 3,3 uger inden første beskæfti-
gelse. Dette er 4,3 uger hurtigere end gennemsnittet for alle dimittender fra SAMF. Denne relativt høje 
andel i beskæftigelse kort tid efter dimission for de udenlandske SAMF-dimittender dækker naturligvis 
over, at forholdsvis mange opnår arbejdserfaring tidligt efter dimission, men som det også er vist i Tabel 
9.4, så lykkedes det ikke dimittendgruppen fra SAMF at forblive på arbejdsmarkedet, og andelen falder 
over tid. 

Dimittender fra såvel ENG som TECH er med en gennemsnitstid på henholdsvis 10,2 og 8,8 uger de 
dimittender, der er tættest på den gennemsnitlige varighed for alle dimittender. 

Fakultet

 5. uge   13. uge   26. uge   52. uge   104. uge  

ENG   18,5%  21,2%  33,3%  55,0%  74,5% 

HUM   20,9%  19,0%  24,4%  35,0%  42,9% 

SAMF   32,2%  25,3%  28,6%  31,6%  40,5% 

SUND   0,0%  23,1%  58,3%  61,5%  58,3% 

TECH   24,2%  23,3%  35,8%  45,6%  51,6% 

I alt   23,9%  22,7%  32,4%  42,7%  52,5%

Status-uge

➜ Gennemsnitstiden før første be-
skæftigelse i løbet af det første 
år er 9 uger

➜ SAMF har med 3,3 uger den  
korteste gennemsnitstid før 
første beskæftigelse

➜ HUMs og SUNDs dimittender er 
i gennemsnit længst tid om at 
komme i første beskæftigelse
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Gennemsnitstid inden udenlandske dimittenders første beskæftigelse indenfor det første år for-
delt på fakultetsniveau

Tabel 9.5: Gennemsnitstid før første job for udenlandske dimittender.

9.1.4 Studiejob: Antal og andel med studiejob

Tabel 9.6 viser antal og andel, der haft et studiejob fordelt på alle dimittender, udenlandske dimittender 
i Danmark og udrejste udenlandske dimittender samt fordelt på fakulteter. 

Tabellen viser, at i alt 1.603 dimittender – svarende til 77,1% – har haft et studiejob. 226 af alle uden-
landske dimittender i Danmark har haft et studiejob svarende til 57,2%, mens 81 af de udrejste uden-
landske dimittender har haft et studiejob (60%). 

Selvom andelen mellem de to sidstnævnte grupper er sammenlignelige, så er antallet af udenlandske 
dimittender med studiejob, der bliver i Danmark, 3 gange højere end antallet, der udrejser. Når tallene 
ikke tydeligt viser en sammenhæng mellem det at have haft et studiejob, som jo ellers vil kunne være 
med til at sikre netværk og tilknytning, og det at blive i Danmark, kan det skyldes, at ønsket om enten 
at rejse videre til et andet land end Danmark eller rejse tilbage til hjemlandet var til stede allerede fra 
starten. Også studiejobbets indhold kan have betydning for muligheden for at opnå tilknytning til et ”re-
levant” arbejdsmarked. Har den studerende haft et studiejob, der fx ikke krævede dansk-færdigheder, 
kan de ændrede krav til et arbejde efter dimission gøre, at studiejobbet reelt ikke har skabt værdifuld 
tilknytning til et arbejdsmarked, der ligger inden for rammen af de forventninger, dimittenden har til sit 
arbejdsliv. På den måde kan studiejob ikke nødvendigvis bruges som isoleret faktor for, om udenlandske 
dimittender bliver i Danmark.

Udenlandske dimittender med studiejob  

Tabel 9.6: Antal og andel udlændinge med studiejob.

Fakultet   Antal I beskæftigelse Uger inden beskæftigelse

ENG   74  10,2 

HUM   29  13,6 

SAMF   48  3,3 

SUND   11  13,5 

TECH   48  8,8 

I alt  210  9

Fakultet

 Antal  % Antal  % Antal  %

ENG  249  71,8%  60  54,5%  26  52,0% 

HUM  416  82,1%  27  51,9%  9  75,0% 

SAMF  513  78,9%  68  61,3%  25  78,1% 

SUND  167  76,3%  9  50,0%     0,0% 

TECH  258  72,3%  62  59,6%  21  58,3% 

I alt 1.603  77,1%  226  57,2%  81  60,0%

Alle med studiejob Udenlandske 
dimittender i DK

Udrejste udenlandske 
dimittender



Analyse af AAU-dimittender   57   

På tværs af fakulteterne ses det, at flest HUM-dimittender har haft et studiejob – i alt 82,1%. For uden-
landske dimittender og særligt dem, der er i Danmark, er andelen markant lavere, og kun 51,9% har haft 
et studiejob. 

Generelt er der på tværs af alle fakulteter og blandt de udenlandske dimittender, der opholder sig i Dan-
mark efter dimission, en tendens til, at færre har haft et studiejob. Andelen er ca. 13-30 procentpoint 
lavere end andelen blandt hele populationen.

9.1.5 Studiejob og andel udenlandske dimittender i beskæftigelse over tid

Tabel 9.7 viser omfanget af udenlandske 
dimittender i beskæftigelse i Danmark 
over tid opdelt på, om de har haft et stu-
diejob eller ej. Når opdelingen i tabellen 
er anderledes end i resten af analysen, 
skyldes det et meget begrænset data-
grundlag. 

Studiejob og beskæftigelse for udenlandske dimittender over tid  
 

Tabel 9.7: Beskæftigelse over tid fordelt på med eller uden studiejob.

Tabellen viser, at i alt 23,9% af de udenlandske dimittender er i beskæftigelse i 5. uge, svarende til 79 
personer. I 26. uge er andelen 32,4%, og i 104. uge er andelen 52,5%. 

Ser vi på de dimittender, der er i beskæftigelse, og som har haft et studiejob, ses det, at 40,5% fra denne 
gruppe er i beskæftigelse i 5. uge. For de udenlandske dimittender, der ikke har haft et studiejob, er an-
delen 2,8%. I 26. uge er andelen 47% blandt dem med studiejob, og efter 2 år er 70,9% af udenlandske 
dimittender med studiejob i beskæftigelse. Omvendt viser tallene, at blandt dimittender, der ikke har 
haft et studiejob, er kun 29,2% kommet i beskæftigelse efter 2 år. 

Figur 9.1 illustrerer, hvor mange udenlandske dimittender fordelt på fakulteterne, der er i beskæftigelse 
et år efter dimission. Figuren angiver, hvorvidt de beskæftigede udenlandske dimittender har haft et stu-
diejob (angivet med ”ja”) eller ej (angivet med ”nej”). Selvom antallet for nogle fakulteter – eksempelvis 
SUND - er lavt, så gengiver figuren tydeligt, at studiejob kan være en betydende og væsentlig faktor for 
beskæftigelse uanset fakultet, og på den måde understøtter tallene i figuren ovenstående Tabel 9.7.
 

➜ Studiejoberfaring betyder flere i  
beskæftigelse på kort og på lang sigt

➜ Også efter 2 år er 7 ud af 10 med studie- 
joberfaring i beskæftigelse – tallet for  
dimittender uden er 3 ud af 10

Studiejob       Status-uger

 5. uge 13. uge 26. uge 52. uge 104. uge

Ja   75  40,5%  66  37,9%  77  47,0%  89  62,2%  95  70,9% 

Nej  4  2,8%  5  3,6%  18  14,0%  22  18,8%  31  29,2% 

I alt   79  23,9%  71  24,2%  95  32,4%  111  42,7%  126  52,5%



58   Analyse af AAU-dimittender

Figur 9.1: Andel af ikke-danske dimittender i beskæftigelse 1 år efter dimission fordelt på fakulteter og 
studiejoberfaring.

For TECH ser vi eksempelvis, at forskellen mellem dimittender med studiejob (68,3%) og dimittender 
uden (11,1%) er på 57,2 procentpoint. Altså er beskæftigelsen for andelen af dimittender med studie-
job 6 gange højere et år efter dimission i forhold til dem uden. I antal svarer det til, at 3 uden studie-
joberfaring er i beskæftigelse et år efter dimission, mens 28 dimittender med studiejoberfaring er i 
beskæftigelse. Forskellen mellem beskæftigelse afhængig af studiejob eller ej fremstår markant på alle 
fakulteter, dog skiller TECH og SAMF sig ud. For SAMF-dimittender gælder det, at ingen ud af de 36 
dimittender uden studiejoberfaring er i beskæftigelse efter 1 år. 

Følgelig ser vi, at også for de udenlandske dimittender i Danmark har studiejobbet en væsentlig be-
tydning for deres tilknytning til arbejdsmarkedet, uden dog at kunne konkludere at denne faktor alene 
sikrer beskæftigelse. Der kan kun gisnes om, hvorfor dette er tilfældet, men en antagelse kan være, at 
netop et studiejob kan give kendskab til sprog og det danske arbejdsmarked (afhængigt af studiejob-
bets karakter), ligesom der kan opnås et netværk, der med stor sandsynlighed er betydende for efter-
følgende beskæftigelse. 

SUND ENG TECH Alle SAMF HUM
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Andel ikke danske dimittender 2. kvt. 2018 i al beskæftigelse et år efter dimission afhængigt af 
om de har haft studiejob eller ej (uden de udrejste) N=258. Få data visse steder.
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9.1.6 Studiejobbets ophør forud for dimission og beskæftigelse over tid for 
udenlandske dimittender

I afsnit 8.1.3 så vi på eventuelle sammenhænge mellem 
ophør i studiejob og efterfølgende beskæftigelse for 
den samlede population. I Tabel 8.11 ser vi  på lignende 
sammenhænge, men blot for udenlandske dimittender. 

Da de udenlandske dimittender er færre, og datagrund-
laget således er mindre, er ophørs-intervallerne større, 
end da vi tidligere så på hele populationen. De er 0-4 
uger, 5-52 uger og 53-103 uger før dimission. På sam-
me vis er intervallerne for beskæftigelse fordelt på uge-
intervaller større: 0-4 uger, 5-30 uger og 31-52 uger. 

Tabel 8.11 viser, at i alt 258 udenlandske dimittender er kommet i beskæftigelse inden for første år efter 
dimission, og at særligt to grupper er kommet i beskæftigelse: Dimittender, der er ophørt i studiejob 
0-4 uger før dimission og dimittender, der ikke har haft et studiejob. Interessant er det dog at se, at 
når det kommer til beskæftigelsestidspunktet, så er det primært de dimittender, der ophørte kort før 
dimission, der er i beskæftigelse i 0-4 uger efter dimission, svarende til 93,7% .  Omvendt er det primært 
dimittender uden studiejob, der kommer i beskæftigelse mellem 31-52 uger efter dimission, svarende 
til 64,8% af alle dem, der opnår beskæftigelse på dette tidspunkt. Det er altså også for de udenlandske 
dimittender vigtigt, at studiejobbet ophører så sent som muligt i studietiden.

Studiejobophør og beskæftigelse fordelt på beskæftigelsesintervaller
   

Tabel 9.8: Uger inden al beskæftigelse efter dimission for personer, der er kommet i beskæftigelse inden for 1 år efter 
dimission.

I Tabel 9.9 ser vi, at ud af alle dem, der intet studiejob havde, var 80,7% først i beskæftigelse i uge 31-
52. For dimittender, der ophørte i studiejobbet kort før dimission, var 64,1% i beskæftigelse i 0-4 uger 
efter dimission.  

Intervallerne, der indeholder dimittenderne, som havde studiejob mellem 5 og 103 uger op til dimission, 
indeholder i alt 46 dimittender, og derfor kan der ikke konkluderes noget om sammenhængen mellem 
studiejobbets ophør og tidspunktet for første beskæftigelse. Dog er tendensen, at det tager længere tid 
at komme i første beskæftigelse, når studiejobbet er ophørt længere tid før dimission. 

➜ Over 9 ud af 10 i job 0-4 uger 
efter dimission har afsluttet 
studiejob inden for 4 uger inden 
dimission

➜ 2 ud af 3 dimittender, hvis stu-
diejob er ophørt 0-4 uger inden 
dimission, er i beskæftigelse 0-4 
uger efter dimission

             Beskæftigelse i uge-intervaller  

 0-4 uger 5-30 uger 31-52 uger I alt  

 Antal % Antal % Antal % Antal %

0-4 uger  59   93,7%  16  30,2%  17  12,0%  92  35,7% 

5-52 uger    0,0%  13  24,5%  25  17,6%  38  14,7% 

53-103 uger     0,0%    0,0%  8  5,6%  8  3,1% 

Ingen studiejob       0,0%  22  41,5%  92  64,8%  114  44,2% 

I alt     63  100,0%  53  100,0%  142  100,0%  258  100,0%

Ophør i 
studiejob  
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Studiejobophør og beskæftigelse fordelt på ophørsintervaller

Tabel 9.9: Studieophør og beskæftigelse fordelt på ophørsintervaller.

9.2 Danske og udenlandske udrejste dimittender
I det følgende vil vi fokusere på de dimit-
tender, der er udrejst i løbet af de første 
2 år efter dimission.

9.2.1 Internationale og danske dimittender, der over tid udrejser, fordelt på 
fakulteter

Tidligere har vi i afsnit 7.3.1 vist, at ca. 200 dimittender i populationen på i alt 2.080 dimittender er 
udrejst over tid. I dette afsnit ser vi nærmere på, hvem de udrejste er: Dansk statsborger (DK), EU-EØS-
borger eller ikke-EU-EØS-borger, og hvilket fakultet de er dimitteret fra. Desuden ser vi på, hvornår de 
udrejste udrejser fra Danmark – for at få viden om, hvorvidt udrejsen sker tidligt efter dimission eller 
først senere.

I Tabel 9.10 ser vi data vedrørende de udrejste. I 104. uge efter dimission, er 204 dimittender udrejst, 
hvilket svarer til knap 10% af alle dimittenderne fra 2. kvartal 2018. Blandt dem var 120 fra EU-EØS-
lande; 34 var fra ikke-EU-EØS-lande; og 50 var danske dimittender - svarende til hhv. 59%, 16% og 25%. 
Med andre ord er det særligt dimittender fra EU-EØS-lande, der udrejser efter endt studie. 

             Beskæftigelse i uge-intervaller  

 0-4 uger 5-30 uger 31-52 uger I alt  

 Antal % Antal % Antal % Antal %

0-4    59   64,1%  16  17,4%  17  18,5%  92  100,0% 

5-52      0,0%  13  34,2%  25  65,8%  38  100,0% 

53-103       0,0%    0,0%  8  100,0%  8  100,0% 

Ingen studiejob       0,0%  22  19,3%  92  80,7%  114  100,0% 

I alt     63  24,4%  53  20,5%  142  55,0%  258  100,0%

Ophør i 
studiejob  

➜ I alt udrejser 204 dimittender i løbet af  
2 år efter dimission

➜ 6 ud af 10 af de udrejste er  
EU-EØS-dimittender

➜ Kun 24 udrejser i år 2.
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Udrejste over tid fordelt på nationalitetsgrupper

Tabel 9.10: Udrejste over tid.

67 ENG-dimittender var udrejst efter 2 år, svarende til 19%. Tilsvarende dimitterede 357 fra TECH, og i 
alt 49 af disse var udrejste efter 2 år - svarende til 14% af alle TECH-dimittender. Fra de øvrige fakulte-
ter udrejser meget få, og andelen udgør under 10% på hvert af de tre øvrige fakulteter.

Ser vi derfor nærmere på de to fakulteter ENG og TECH, så viser Tabel 9.10, at det særligt er EU-EØS-di-
mittender, der er udrejst. På ENG er 44 ud af i alt 75 dimittender med EU-EØS-baggrund udrejst efter 
to år. På TECH er der tale om 36 ud af i alt 77 med EU-EØS-baggrund. Det svarer til, at henholdsvis 59% 
og 47% af dimittender med EU-EØS-baggrund er udrejst efter 2 år. Det svarer til, at andelen af udrejste 
EU-EØS-dimittender fra ENG er 49 procentpoint højere end den gennemsnitlige på AAU.

Ser vi endvidere på, hvornår dimittenderne fra EU-EØS-landene på ENG og TECH udrejser, ser vi for 
begge fakulteter, at ikke alle udrejser lige efter dimission. Således ser vi eksempelvis, at ved 13. uge er 
henholdsvis 25% fra ENG og 21% fra TECH udrejst, hvilket er under halvdelen af den andel, der ender 
med at være udrejst efter 2 år. I 26. uge er andelen, der er udrejst, 36% for ENG og 27% for TECH. 

   Status-uger

 5. uge  13. uge  26. uge  52. uge  104. uge  

 Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % 

ENG i alt 23  7%  33  10%  45  13%  60  17%  67  19%  347 

EU-EØS   13  17%  19  25%  27  36%  40  53%  44  59%  75 

Ikke EU-EØS  6  17%  7  20%  8  23%  10  29%  11  31%  35 

DK  4  2%  7  3%  10  4%  10  4%  12  5%  237 

HUM i alt 21  4%  19  4%  19  4%  21  4%  29  6%  507 

EU-EØS  7  23%  7  23%  8  27%  9  30%  13  43%  30 

Ikke EU-EØS  3  14%  3  14%  3  14%  4  18%  4  18%  22 

DK  11  2%  9  2%  8  2%  8  2%  12  3%  455 

SAMF i alt 25  4%  30  5%  36  6%  44  7%  49  8%  650 

EU-EØS  15  26%  15  26%  17  29%  21  36%  23  40%  58 

Ikke EU-EØS  7  13%  9  17%  10  19%  11  21%  15  28%  53 

DK  3  1%  6  1%  9  2%  12  2%  11  2%  539 

SUND i alt 7  3%  9  4%  11  5%  10  5%  10  5%  219 

EU-EØS  3  30%  3  30%  4  40%  4  40%  4  40%  10 

Ikke EU-EØS   0  0%   0  0%   0  0%   0  0%   0  0%  8 

DK  3  1%  4  2%  5  2%  5  2%  4  2%  201 

TECH i alt 17  5%  23  6%  29  8%  45  13%  49  14%  357 

EU-EØS  13  17%  16  21%  21  27%  33  43%  36  47%  77 

Ikke EU-EØS   0  0%   0  0%   0  0%  3  11%  4  15%  27 

DK  3  1%  5  2%  6  2%  9  4%  9  4%  253 

I alt  93  4%  114  5%  140  7%  180  9%  204  10%  2.080

Fakultet

I alt
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I en tid med mangel på eksempelvis ingeniører og teknisk uddannede hos danske virksomheder vil der 
være et potentiale i at forsøge at fastholde dimittenderne, der kan være med til at mætte denne efter-
spørgsel – blandt disse dimittender viser ovenstående, at det særligt er dimittender fra EU-EØS-lande-
ne, der udrejser. Eksempelvis vil tilhørsforholdet til Danmark kunne styrkes gennem danske studiejobs 
eller danske projektorienterede forløb, hvilket kan invitere de udenlandske studerende til at blive i Dan-
mark. Dette fordrer dog også en fleksibilitet hos virksomhederne i forhold til fx sprogkundskaber. 

9.2.2 Studiejob fordelt på nationalitetsgrupper og fakulteter

I Tabel 9.11 belyses studiejob fordelt på nationalitetsgrupperne EU-EØS, ikke-EU-EØS og DK-dimitten-
der fordelt på fakulteter.

Studiejob fordelt på fakultet og nationalitetsgrupper

Tabel 9.11: Fordeling af nationalitetskategorier på studiejob.

Fakultet Alle dimittender  Dimittender i studiejob     Andel i studiejob  

ENG i alt   347  249    71,8%   

EU-EØS   75    44    58,7%   

DK   237    189    79,7%   

Ikke-EU-EØS    35    16    45,7%   

HUM i alt   507    416    82,1%   

EU-EØS   30    21    70,0%   

DK   455    389    85,5%   

Ikke-EU-EØS    22    6    27,3%   

SAMF i alt   650    513    78,9%   

EU-EØS   58    50    86,2%   

DK   539    445    82,6%   

Ikke-EU-EØS    53    18    34,0%   

SUND i alt   219    167    76,3%   

EU-EØS   10    5    50,0%   

DK   201    158    78,6%   

Ikke-EU-EØS    8    4    50,0%   

TECH i alt     357    258    72,3%   

EU-EØS     77    55    71,4%   

DK   253    196    77,5%   

Ikke-EU-EØS    27    7    25,9%   

I alt   2.080    1.603    77,1% 
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For ENG-dimittenderne gælder, at 71,8% har været i et studiejob på et tidspunkt i løbet af 2 år før 
dimission. For EU-EØS-dimittender på ENG er andelen noget mindre, og således har 58,7% været i et 
studiejob, hvilket er ca. 13 procentpoint under gennemsnittet. Med andre ord har en mindre andel af 
EU-EØS-dimittender fået en tilknytning til en arbejdsplads gennem et studiejob end gennemsnittet på 
ENG. For danske studerende er andelen i studiejob 79,7%. 

Vendes blikket mod TECH-dimittenderne, ser vi, at 72,3% af alle dimittenderne fra dette fakultet har 
været i et studiejob på et tidspunkt i løbet af 2 år før dimissionen. For EU-EØS-dimittender gælder det 
for 71,4%, mens 77,5% af de danske dimittender har haft et studiejob. Andelen af EU-EØS-dimittender 
i studiejob er således næsten på niveau med gennemsnittet, men ligger dog fortsat 6,1 procentpoint 
under de danske dimittender.

Generelt ligger ikke-EU-EØS-borgere under både danske og EU-EØS-dimittender i forhold til, hvor man-
ge der har haft et studiejob. Antallet af ikke-EU-EØS-borgere er dog kun 145 dimittender, hvoraf 51 har 
haft studiejob.
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